i—

bermgen

gemeinde mit weitsicht

Bau- und Nutzungsordnung 2013
der Gemeinde Beringen

Stand 2020

(Rechtsbuch 701.100)

i e~ 20 ) AR S —




Bearbeitung:
Winzeler + Buihl | Raumplanung und Regionalentwicklung | Rheinweg 21 | 8200 Schaffhausen
Burgin Winzeler Partner AG | Bauingenieure und Planer | In Gruben 22 | 8200 Schaffhausen



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Bau- und Nutzungsordnung Beringen (BNO Beringen)

Zitate aus libergeordnetem Recht, welches durch die Gemeinde nicht abgedndert werden kann sowie Hin-
weise darauf, sind kursiv gekennzeichnet.

Die Gemeinde Beringen erlasst, gestltzt auf Art. 6 des Gesetzes Uber die Raumplanung und das 6ffentliche
Baurecht im Kanton Schaffhausen (Baugesetz) vom 1. Dezember 1997 die nachstehende Bau- und Nut-
zungsordnung.

A. Allgemeine Bestimmungen

1. Zweck

Art. 1 Ziele

Die Bau- und Nutzungsordnung strebt im Sinne einer nachhaltigen Entwicklung insbesondere folgende Ziele
an:

a) eine zweckmassige und haushalterische Nutzung des Bodens;

b) eine geordnete Besiedelung;

c) eine ausgewogene Entwicklung der Gemeinde;

d) die Schonung der natirlichen Lebensgrundlagen;

e) die Erhaltung des Orts- und Landschaftsbildes;

f)  die Férderung erneuerbarer Energien;

g) eine rationelle Erschliessung des Baulandes im Rahmen der kantonalen und kommunalen Richtplane;
h) die Wahrung des allgemeinen Wohls, der Sicherheit und der Gesundheit der Bevolkerung.

2. Rechtsgrundlagen

Art. 2 Rechtsquellen

Die Nutzung des Grundeigentums unterliegt den durch den Bund, den Kanton und die Gemeinde Beringen
aufgestellten offentlich-rechtlichen und privatrechtlichen Vorschriften.

Art. 3 Technische Normen und Richtlinien

Die von &ffentlichen und privaten Organisationen, insbesondere von der Schweizerischen Unfallversiche-
rungsanstalt (SUVA), vom Schweizerischen Ingenieur- und Architektenverein (SIA), vom Verband Schwei-
zerischer Strassen- und Verkehrsfachleute (VSS) und vom Verband Schweizerischer Abwasserfachleute
(VSA) aufgestellten technischen Normen und Richtlinien kbnnen vom Gemeinderat in Erganzung zu dieser
Bau- und Nutzungsordnung oder bei der Erteilung einer Baubewilligung ganz oder teilweise als verbindlich
erklart werden.

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 3



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

3. Geltungsbereich

Art. 4  Geltungsbereich der BNO

Die Bau- und Nutzungsordnung findet auf dem Gebiet der Gemeinde Beringen Anwendung auf alle Bau-
werke und Arbeitsvorgange des Hoch- und Tiefbaus, auf Unterteilungen von Grundstiicken und Grenzver-
legungen, Zweckanderungen von Bauten und Anlagen, Veranderungen der Landschaft und regelt die Nut-
zungen der Zonen gemass Zonenplan, soweit dies im Kompetenzbereich der Gemeinde liegt.

Art. 5  Altrechtliche Bauten und Anlagen, Ausnahmebewilligungen

Fiir altrechtliche Bauten und Anlagen sowie Ausnahmebeuwilligungen gelten Art. 48 bis 563 Baugesetz. Flir
die Nutzung von Dach- und Untergeschossen qilt zusétzlich Art. 34 Baugesetz.

4. Nutzungs- und Erschliessungsplanung

Art. 6 Nutzungsplanung

Die Gemeinde ordnet die Nutzung ihres Gebietes durch den Erlass der Bau- und Nutzungsordnung und der
darin vorgesehenen Verordnungen, des Zonenplans sowie von Quartier-, Baulinien- und Landumlegungs-
plénen nach Baugesetz.

Art. 7 Erschliessungsplanung
Die Erschliessungsplanung richtet sich nach den Bestimmungen von Art. 28f Baugesetz.

5. Zustandigkeit, Vollzug

Art. 8 Einwohnerrat

Der Einwohnerrat ist zustandig fir den Erlass, Anderungen und Ergédnzungen der Bau- und Nutzungsord-
nung und des Zonenplans. Die diesbeziiglichen Beschliisse des Einwohnerrates unterstehen dem fakultati-
ven Referendum. Vorbehalten bleiben die Bestimmungen gemass Art. 9 Abs. 2.

Art. 9 Gemeinderat

1 Der Gemeinderat ist flir den Vollzug der Bau- und Nutzungsordnung zustandig, soweit nicht ausdrtick-
lich andere Organe vorgesehen sind, insbesondere fiir:

a) die Erteilung von Baubewilligungen im ordentlichen Verfahren;

b) die Behandlung von Einwendungen im vereinfachten und ordentlichen Verfahren;
¢) den Erlass von Schutzverfiigungen im Sinne von Art. 6ff NHG-SH;

d) Antrdge an die kantonale Bewilligungsbehérde;

e) den Entscheid von Unterteilung von Grundstiicken und Grenzverlegungen.

2 Kileinere Anderungen des Zonenplans, die keine wesentlichen nachbarlichen oder éffentlichen Interessen
beriihren, kbnnen vom Gemeinderat nach schriftlicher Anzeige an die betroffenen Grundeigentiimer und
direkt betroffenen Anstésser im vereinfachten Verfahren ohne Auflage und &ffentliche Ausschreibung be-
schlossen werden.

3 Der Gemeinderat tUberweist bei Bedarf Quartierplane und Baugesuche zur Vorprifung an die Baukom-
mission.

4 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung
4 Der Gemeinderat kann in folgenden Fallen die geschlossene Bauweise verlangen oder gestatten:

a) In den Dorfkernzonen, sofern dies zur Erhaltung des historischen Ortsbildes vorteilhaft ist;

b) In den Ubrigen Bauzonen fir vorbildlich gestaltete Bauten an larmvorbelasteten Standorten, sofern
dadurch das hinterliegende Gebiet besser gegen Larm geschutzt werden kann.

Dabei ist die Gebaudelange frei. Die Massvorschriften tUber die maximalen Gebaudelangen in den Zonen-
vorschriften kommen nicht zur Anwendung. In diesen Fallen ist zwingend ein positiver Antrag der Baukom-
mission notwendig.

Art. 10 Baureferat

1 Der Gemeinderat kann Bewilligungen von kleineren Bauvorhaben wie Reklame- und Firmenschilder, Ein-
friedungen, Gelandeveranderungen, Garten- und Geratehduschen und dergleichen sowie Bewilligungen von
Plananderungen, sofern keine nochmalige Ausschreibung erforderlich ist, an das Baureferat delegieren.

2 Unter Vorbehalt von Art. 9 Abs. 3 entscheidet das Baureferat (iber den Einsatz der Baukommission und
den Beizug von Fachleuten.

Art. 11 Baukommission

1 Der Gemeinderat bestellt eine Baukommission. lhr gehdren von Amtes wegen der Baureferent bzw. die
Baureferentin und der Bauverwalter bzw. die Bauverwalterin an. Zudem haben 2 bis 3 externe Fachpersonen
in der Kommission Einsitz zu nehmen.

2 Die Baukommission prift nach den Bediirfnissen der zustdndigen Baubehdrde Quartierplane und Bau-
gesuche vor. Sie stellt der Baubehdrde Antrag.

Art. 12 Beizug von Fachleuten

1 Das Baureferat kann in ausgewiesenen Fallen in Ergdnzung zur Baukommission weitere fachkundige
Berater beiziehen. Dies ist dem Gesuchsteller vorgangig mitzuteilen.

2 Werden sie zur Begutachtung von Baugesuchen beigezogen, sind die daraus entstehenden Kosten im
Rahmen des Baubewilligungsverfahrens den Gesuchstellern zu iberbinden.

6. Definitionen

Art. 13 Baubegriffe und Messweisen
Fir Bauten und Anlagen gelten die Baubegriffe und Messweisen gemass Anhang |.

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 5



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung
B. Allgemeine Bauvorschriften

1. Schutz des Orts- und Landschaftsbildes

Art. 14 Grundsatz

Die grundsétzlichen Anforderungen an die Gestaltung von Bauten, Anlagen und Umschwung richten sich
nach den Bestimmungen des Baugesetzes. Zur Beurteilung einer guten Gesamtwirkung sind insbesondere
massgeblich:

a) Standort, Stellung, Form, Proportionen und Dimensionen eines Gebaudes;

b) Gestaltung, Farbgebung von Fassaden und Dach;

c) Gestaltung von Eingangen, Abstellplatzen, Ein- und Ausfahrten, Aussenrdumen und Vorgarten;
d) Umfang, Art und Weise von Terrainveranderungen.

Art. 15 Ensembleschutz
1 Die Dorfkernzonen gelten als Ensemble-Schutzzonen im Sinne von Art. 7 NHG-SH.

2 Darin sind Bauten und deren Umgebung besonders sorgfaltig zu gestalten. Insbesondere haben sich
Bauten und Anlagen in Stellung, Farbgebung, Materialwahl und Gestaltung besonders gut in den baulichen
und landschaftlichen Charakter ihnrer Umgebung einzuordnen.

3 Bei Bauvorhaben in der Dorfkernzone Guntmadingen, die denkmalpflegerische Aspekte tangieren, holt
der Gemeinderat vor Erteilung einer Baubewilligung die Stellungnahme der kantonalen Denkmalpflege ein
und stellt ihr eine Kopie seines Entscheides zu. "

4 Bei Bauvorhaben in der Dorfkernzone Beringen, die denkmalpflegerische Aspekte tangieren, kann der
Gemeinderat vor Erteilung einer Baubewilligung die Stellungnahme der kantonalen Denkmalpflege einholen
und ihr eine Kopie seines Entscheides zustellen.?

5 Zur Erhaltung besonderer Ensembles kdnnen im Rahmen der Vorgaben des Baugesetzes auch aus-
serhalb der Dorfkernzonen Quartierplane erlassen werden.

Art. 16  Schiitzenswerte Bauten, Inventarliste "

1 Schitzenswerte Bauten sind klassifiziert und unterliegen zusatzlichen Vorschriften. Gebaude mit den
Einstufungen A (sehr wertvoll) und B (wertvoll) sind im Zonenplan gekennzeichnet und in der Inventarliste
im Anhang Il allgemeinverbindlich festgehalten.

2 Innerhalb der Dorfkernzonen gilt: Schiitzenswerte Bauten dirfen grundsatzlich nicht abgebrochen wer-
den. lhr dusseres Erscheinungsbild und ihre innere pragende, bauoriginale Grundstruktur sowie bedeutende
Ausstattungselemente sind zu erhalten. Bauliche Veranderungen und Renovationen im Innern sind bewilli-
gungspflichtig, sofern sie schutzwirdige Substanz tangieren. Bei Baugesuchen, die denkmalpflegerische
Aspekte tangieren, wird die kantonale Denkmalpflege beigezogen. "

3 Bei schutzenswerten Bauten ausserhalb der Dorfkernzonen bedarf es zu deren Schutz einer Verfigung
durch den Gemeinde- oder den Regierungsrat.

) Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

6 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Art. 17 Dacher, Dachaufbauten

1 Dachaufbauten und -einschnitte sowie Dachflachenfenster und Solaranlagen auf Dachflachen sind archi-
tektonisch gut zu gestalten und mussen sich in die Dachflache harmonisch einfigen. Dachaufbauten und -
einschnitte dirfen zusammen eine Gesamtlange von 40% der darunterliegenden Fassadenlange nicht Gber-
schreiten.

2 Fur die Dorfkernzonen gelten die Bestimmungen von Art. 35 Abs. 1 lit. g.

Art. 18 Unterhalt

1 Alle Bauwerke sind so zu unterhalten, dass sie weder Personen oder Sachen gefahrden, noch das Orts-
und Landschaftsbild beeintrachtigen.

2 Dieser Grundsatz gilt auch fir leer stehende Objekte, fiir brachliegende Baugrundstiicke, fir die Umge-
bung von Bauwerken, fir Lagerplatze und dergleichen.

Art. 19 Terrainveranderungen

Abgrabungen, Aufschittungen und dergleichen sind harmonisch ins Gelande einzufligen. Gegenuber Nach-
bargrundstiicken gelten neben den Gestaltungsvorschriften gemass Art. 14 die Bestimmungen des Einfiih-
rungsgesetzes zum ZGB (siehe Anhang llI).

Art. 20 Zaune, Mauern und Pflanzen

Unter Privatgrundstiicken gelten flir Zaune, Mauern und Pflanzen die Bestimmungen des Einfiihrungsgeset-
zes zum Zivilgesetzbuch (siehe Anhang IlI).

Art. 21 Umgebungsgestaltung

1 Bei Neu- und wesentlichen Umbauten kann zu einem durch das Baureferat festgelegten Zeitpunkt ein
Umgebungsplan verlangt werden.

2 In den Industriezonen sind bei der Planung 6kologische Ausgleichsflachen anzustreben (z.B. Magerwie-
sen). !

Art. 22 Lager- und Ablagerungsplatze

Lager- und Ablagerungsplatze sind zulassig, sofern sie den Charakter der jeweiligen oder einer anderweitig
betroffenen Zone nicht stéren. Lasst sich eine Beeintrachtigung nicht durch Bepflanzungen und dergleichen
verhindern, sind sie, soweit zumutbar, zu untersagen.

Art. 23 Aussenantennen

In den Dorfkernzonen sowie bei schitzenswerten Bauten gemass Art. 16 kdnnen mit der Bewilligung von
Aussenantennen Auflagen beziiglich Standort, Anordnung, Farbgebung und Abmessung verbunden wer-
den. "

2. Schutz der Gesundheit und der Umwelt

Art. 24 Haushalterischer Umgang mit dem Boden

1 Wo Ausnutzungsziffern (AZ) festgelegt sind, gilt: Bei einer Unterschreitung der max. zulassigen AZ um
mehr als 30% hat der Gesuchsteller resp. die Gesuchstellerin mit dem Baugesuch fiir einen Neu-, Ersatz- oder
Erweiterungsbau den Nachweis fiir eine spatere Verdichtungsméglichkeit zu erbringen.

) Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 7



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

2 Bei verdichteter Bauweise und bei Quartierplanen ist eine Unterschreitung der max. zulassigen AZ der
Regelbauweise um mehr als 30% der Regelbauweise nicht erlaubt.

Art. 25 Larmschutz
1 Die Empfindlichkeitsstufen gemass Art. 43 LSV werden den einzelnen Zonen in Art. 32 zugeordnet.

2 Bei Neu- und Umbauten sowie Renovationen und Nutzungsénderungen kann der Gemeinderat zum Voll-
zug von Art. 31ff LSV auf Kosten des resp. der Bauwilligen eine Larmprognose verlangen.

Art. 26 Naturgefahren "
1

2 Als Naturgefahren gelten Hochwasser und Massenbewegungen, welche eine Gefédhrdung von Leben und
Sachwerten aufweisen. Zu den Naturgefahrenzonen siehe Art. 55 und 56.

Art. 27 Unverschmutztes Abwasser

Auf versickerungsfédhigem Grund ist unverschmutztes Abwasser, auf dem eigenen Grundstiick versickern
zu lassen.

Art. 28 Dachbegriinung

Mit Ausnahme von An- und Kleinbauten sind bei neuen oder umfassend sanierten Bauten nicht genutzte
Flachdacher grundsatzlich zu begriinen. Leicht geneigte Dacher bis zu einer maximalen Neigung von 10°
werden den Flachdachern gleichgestellt. V

Art. 29 Anlagen zur Gewinnung erneuerbarer Energie

1 Bei Neu- und wesentlichen Umbauten ist eine Anlage zur Gewinnung von erneuerbarer Energie, grund-
satzlich Pflicht.

2 Anlagen zur Gewinnung erneuerbarer Energie sind, soweit sie dusserlich in Erscheinung treten, bezlglich
Ausmass, Stellung und Farbgebung soweit als mdglich in die Dach- und Fassadenflachen resp. in die Um-
gebung einzugliedern. Vorbehalten bleiben kantonalgesetzliche Bestimmungen und Art. 18a RPG. "

Art. 29a Emissionsbegrenzung von Aussenbeleuchtungen ?
Aussenbeleuchtungen muissen:

a) unnoétige oder schadliche Lichtemissionen vermeiden;

b) durch Lichtbliindelung und Abschirmung im Rahmen der technischen und wirtschaftlichen Moglichkei-
ten Lichtquellen effizient einsetzen.

3. Weitere Anforderungen

Art. 29b Parzellierungen "

1 Parzellierungen im Baugebiet werden nur genehmigt, wenn dadurch keine unuberbaubare Restparzellen
entstehen. Davon ausgenommen sind Grundstiicke fur Spezialzwecke wie etwa Elektroverteilkabinen, Be-
reitstellungsorte flr Kehricht, Strassen oder Parkplatze.

) Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

8 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

2 Parzellierungsgesuche bei einem Grundstiick mit einem bestehenden, nutzungsrelevanten Gebaude,
werden bei der Entstehung eines baurechtswidrigen Zustandes (Uberschreiten der zuldssigen Zonennut-
zung) abgelehnt. Ein Nutzungstransfer kann beim Gemeinderat auf der Nachbarparzelle angesucht werden.

Art. 30 Spielplatze, Griin- und Ruheflachen

1 Beim Neubau von Mehrfamilienhdusern ausserhalb der Dorfkernzonen sind je nach Zweckbestimmung
besonnte Kinderspielplatze oder Griin- und Ruheflachen in ausreichender Grosse abseits vom Verkehr auf
privatem Grund anzulegen. Dabei gilt als Richtlinie, dass die Flache der Anlage mindestens ein Zehntel der
gesamten Bruttogeschossflache ausmachen soll. Die Sicherheitsbestimmungen der SN EN Normen sind
einzuhalten.

2 Spielplatze sind mit attraktiven Spielgeraten flir verschiedene Altersgruppen auszustatten und deren Fla-
chen mit fir die Spielmdglichkeiten geeigneten Belagen resp. Bepflanzungen zu versehen. Grin- und Ru-
heflachen sind den Nutzungsbediirfnissen entsprechend zu méblieren und zu gestalten. !

3 Die geplanten Anlagen und vorgesehenen Nutzungen sind im Rahmen des Baubewilligungsverfahrens
im Umgebungsplan auszuweisen. "

Art. 31 Abstellplatze

1 Bei Neu- und Umbauten sowie Zweckanderungen baulicher Anlagen sind fir die Gebaudebenitzer auf
privatem Grund Abstellplatze fir Motorfahrzeuge, Fahrrader und dergleichen bereitzustellen. Der Gemein-
derat bestimmt die Zahl der erforderlichen Platze nach Massgabe der Verhéltnisse in der betreffenden Zone
und der Starke des mit dem einzelnen Bau voraussichtlich verbundenen Fahrzeugverkehrs.

2 Bei Motorfahrzeugen gilt als Richtlinie, dass folgende Anzahl Abstellplatze zu schaffen und standig dafur
freizuhalten sind:

a) bei Einfamilienhdusern, Doppeleinfamilienhdausern und Zweifamilienhausern je 2 pro Wohneinheit, fir
Einliegerwohnungen zusatzlich 1;

b) bei Terrassenhausern pro Wohneinheit 2;

c) bei Mehrfamilienhdusern 1 pro 80 m? BGF, mindestens aber 1 pro Wohnung;

d) bei Mehrfamilienhdusern mit mehr als 3 Wohneinheiten zusatzlich 0.33 pro Wohnung fiir Besucher.

3 Garagenvorplatze, Parkplatze vor Carports oder hintereinander liegende Parkplatze dirfen nur als
Pflichtparkplatze gezahlt werden, wenn die hinterliegende Parkierungsméglichkeit zur gleichen Wohneinheit
gehort.

4 Der Parkflachenbedarf anderer Bauten und Anlagen ist unter Beriicksichtigung der jeweils gultigen SNV-
Norm vom Baureferat festzulegen.

5 Soweit dies aus Grinden des Ortsbildschutzes, der Platzverhaltnisse oder der Erhaltung der historischen
Bausubstanz erforderlich ist, kann der Gemeinderat in den Dorfkernzonen und fur die gemass Art. 16 schit-
zenswerten Bauten, die ausserhalb der Dorfkernzonen liegen, die Zahl der Pflichtparklatze in Abweichung
zu Abs. 2 und 4 um bis zu 100% reduzieren. ?

6 In Gebieten, die sehr gut mit dem o6ffentlichen Verkehr erschlossen sind (Glteklasse A), kann der Ge-
meinderat die Zahl der Pflichtparkplatze um bis zu 100% reduzieren. ?

) eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 9



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

7 Fur Fahrrader, Kinderwagen und dergleichen sind bei neuen Mehrfamilienhdusern daflir an geeigneter
Stelle Einstellplatze von mindestens 6.00 m? pro Wohnung zu erstellen. Bei Neubauten, welche nicht dem
Wohnen dienen, gilt fur Abstellplatze fir Fahrréader als Regel:

a) dass sie an geeigneter Stelle erstellt und tberdacht werden und
b) dass deren Zahl mindestens 10% der Pflichtparkplatze fir Motorfahrzeuge entspricht.

8 Bei Zweckanderungen oder Umbauten von bestehenden Gebauden legt der Gemeinderat Zahl und Aus-
gestaltung von Abstellplatzen fir Fahrrader, Kinderwagen und dergleichen gemass den baulichen Méglich-
keiten im Einzelfall fest.

Art. 31a Hecken und Striaucher "

1 Gegenuber Nachbargrundstiicken gelten die Bestimmungen des Einfuhrungsgesetzes zum ZGB (siehe
Anhang IlI).

2 Hecken und Straucher entlang des 6ffentlichen Grundes haben einen Abstand von der Halfte der geplan-
ten Hohe einzuhalten, jedoch mindestens 0.60 m, gemessen ab Grundstiicksgrenze bis Mitte Stamm. Sie
sind regelmassig zurickzuschneiden.

3 Diese Vorschriften gelten vorbehaltlich der Einhaltung der notwendigen Sichtweiten bei Strassen sowie
Ausfahrten.

) eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

10 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung
C. Nutzungsordnung

1. Zonenplan

Art. 32 Zonenplaninhalt

1 Das Gebiet der Gemeinde Beringen wird durch den Zonenplan wie folgt eingeteilt und mit Empfindlich-
keitsstufen (ES) gemass Art. 25 versehen:

Grundnutzungszonen des Baugebietes

Bezeichnung ES siehe
Dorfkernzonen Beringen und Guntmadingen (DKB /DKG)" Il Art. 34, 35
Wohnzone 40 (W40) Il Art. 36, 37
Wohnzone 50 (W50) Il Art. 36, 37, 61
Wohnzone 60 (W60) Il Art. 36, 61
Wohn- und Gewerbezone 40 (WG40) 1 Art. 38, 61
Wohn- und Gewerbezone 60 (WG60) Il Art. 38, 61
Industriezone 1 (121) \% Art. 39
Industriezone 2 (1Z22) \% Art. 39
Industriezone 3 (1Z23) v Art. 39
Zone fiir Offentliche Bauten und Anlagen (Z6BA) Il Art. 40
Spezialzone fur Reitanlagen (RA) 1 Art. 40a
Spezialzone fur Reitanlagen mit Hochbauten (RAH) 1 Art. 40a
Grunzone (Gr) Il Art. 41
Strassenzone (Str) Art. 46
Bahnzone (Bahn) -
Gewasserzone (G2) Art. 45
Waldzone (W2) Art. 57

Grundnutzungszonen des Nichtbaugebietes

Landwirtschaftszone (LW) ) Art. 42
Rebbauzone (R) ) Art. 43
Naturschutzzone kommunal (Nk)? Art. 44
Naturschutzzone tbergeordnet (NU) Art. 44 Y
Gewasser (G) Art. 45

" Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 11



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Bezeichnung ES siehe
Strassenareal (StrA) Art. 46
Bahnareal (BahnA) -
Materialabbauzone (MA) vV *) Art. 47
Erholungs- und Freizeitzone (EFZ) Art. 47a "
Wald (W) Art. 57
Uberlagernde Zonen

BLN-Gebiet (BLN) Art. 48
Engeres Randenschutzgebiet (ERS) Art. 49
Uberlagernde Naturschutzzone kommunal (UNK) Art. 50
Uberlagernde Naturschutzzone tbergeordnet (UNU) Art. 50 !
Uberlagernde Landschaftsschutzzone (LS)" Art. 51
Archéologische Schutzzone (AS) Art. 52
Quartierplanpflicht (Qu) Art. 53
Uberlagernde Reservezonen (URes W50, URes 1Z2)  Art. 54
Naturgefahrenzone (s. Gefahrenkarte) NGZ Art. 26, 55, 56

Linien- und objektbezogene Festlegungen "

Gewasserabstandslinie "

2)

Denkmalschutzobjekt wertvoll Einstufung B, DOKk) Art. 16 und Anhang Il
Einstufung A, DOU) Art. 16 und Anhang Il
NOK) Art. 44, Abs. 2

NOIi) Art. 44, Abs. 2

(
Denkmalschutzobjekt sehr wertvoll (
Naturobjekt kommunal (
Naturobjekt Ubergeordnet (

*) gilt nur fur larmempfindliche Rdume

2 Im Sinne von Hinweisen und Informationen fir Behdrden und Grundeigentiimer sind im Zonenplan
folgende weitere Eintragungen vorhanden, deren rechtsverbindliche Wirkung der jeweiligen speziellen Ge-
setzgebung von Bund und Kanton bzw. privatrechtlichen Vereinbarungen unterliegt.

Orientierungsinhalte
(ausserhalb des Nutzungsplanungsverfahrens eigentumerverbindlich festgelegte Inhalte)

Grundwasserschutzzonen 1, 2 und 3 (81, S2, S3) Art. 58
Quartierplan rechtsgliltig (Quir)
Waldgrenze nach statischem Waldbegriff

" Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 gestrichen am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

12 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen

Hinweise und Informationen

(ohne grundeigentiimerverbindliche Wirkung durch den Zonenplan)

Bezeichnung

siehe

Bau- und Nutzungsordnung

Hecken, Feldgeholz

Bachverlauf offen

Bachverlauf eingedolt
inventarisierter Baum
Klettgauerstrasse mit Freihalteraum
Quelle/Quellfassung
Aussichtspunkt

Gemeindegrenze

Bauzonengrenze

(HFQg)

3 Die Zonen sind in den Zonenplanen 1:2°500 (Baugebiet Beringen), 1:2°000 (Baugebiet Guntmadingen),
1:6'000 (Gemeindegebiet Beringen) und 1:5°000 (Gemeindegebiet Guntmadingen) dargestellt. Die rechts-
verbindlichen Originalplane sind auf der Bauverwaltung einsehbar.

2. Zonenvorschriften

a) Grundnutzungszonen des Baugebietes

Art. 33 Hochst- und Mindestmasse "

1 In der Regelbauweise gelten folgende Masse

DKB/DKG w40 W50 w60 WG40 | WG60 1Z21-3 ZOBA RAH

a) max. Ausnut- - 0.40 0.50 0.60 0.40 0.60 - - -
zungsziffer

b) min. grosser 5.00m 5.00m 8.00m 10.00m| 5.00m| 8.00m| 5.00m 6) 5.00 m
Grenzabstand

¢) min. kleiner 5.00 m 4.00m 5.00 m 500m| 5.00m| 5.00m| 5.00m 6) 5.00 m
Grenzabstand

d) max. Gebaude- 50.00m®| 30.00m| 40.00m| 60.00m| 40.00m| 60.00m —1120.00m| 42.00m
lange ?

e) max. talseitige - 6.00 m 7.00m 9.00 m - - - - -
Fassadenhohe 34

f) max. Gesamt- DKB: 14.00 m 9.00 m 11.00 m 16.00m| 9.00m| 16.00m | 24.00m| 20.00 m 9.00 m
héhe ¥ DKG: 12.00 m

) Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 13



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

2

fur die Grenzabstande von An- und Kleinbauten siehe 7.1b Anhang |, fir unterirdische Bauten, Unterniveaubauten und Anla-
gen 7.1c Anhang I.

gilt nur bei offener Bauweise und kommt bei geschlossener Bauweise nicht zur Anwendung (vgl. Art. 9 Abs. 4)
gilt fur Flach- und Pultdacher ab einer Hangneigung von 15%

vorbehaltlich Abweichungen gegenuiber dem Niveaupunkt. In der Praxis bedeutet dies, dass die hier angegebenen Masse
Uiber dem Niveaupunkt einzuhalten sind (siehe Anhang I).

Fassaden von Bauten in offener Bauweise tuber 25.00 m Lange sind, durch Vor- oder Ruickspriinge, unterschiedliche Héhen
oder durch verschiedene Materialisierungen zu gliedern.

Gegeniiber privaten Grundstiicken und Gebauden der angrenzenden Zone gelten die fir die angrenzenden Zonen festgeleg-
ten Grenzabstande. Innerhalb der Zone sind die Grenzabstande unter Berlicksichtigung der &ffentlichen und privaten Interes-
sen festzulegen.

In Quartierplanen und bei verdichteter Bauweise sind, unter Vorbehalt von Art. 63 und soweit angege-

ben, folgende Masse zulassig. Ansonsten gelten die zonenspezifischen Masse der Regelbauweise.

DK W40 ? W50 w60 WG40 WG60 1Z1-3" | ZOBA RAH
a) max. AZ 0.40 0.70 080 0.50 0.80 -
b) min, grosser 4.00m 4.00m 5.00m 5.00 m 5.00m 5.00m
Grenzabstand
¢) min. kleiner 250m®| 250m® 250m® 250m® 250m?® 5.00 m
Grenzabstand
d) max. Gebaudelange % 30.00 m 60.00 m 60.00 m 40.00 m 60.00 m -
e) max. talseitige 6.00 m 10.00 m 12.00 m - - -
Fassadenhohe #- %)
f) max. Gesamthéhe ® 9.00m 14.00m| 16.00m 9.00m| 16.00m| 28.00m
Y fir die Grenzabstande von An- und Kleinbauten siehe 7.1b Anhang |, fiir unterirdische Bauten, Unterniveaubauten und Anla-
gen 7.1c Anhang |
2} gilt nur fir Quartierplane, da verdichtete Bauweise in den Zonen W40 und 1Z nicht zulassig (vgl. Art. 61)
%) gilt nur bei offener Bauweise und kommt bei geschlossener Bauweise nicht zur Anwendung (vgl. Art. 9 Abs. 4)
4 gilt fr Flach- und Pultdacher ab einer Hangneigung von 15%
5 vorbehaltlich Abweichungen gegentiber dem Niveaupunkt. In der Praxis bedeutet dies, dass die hier angegebenen Masse
Uber dem Niveaupunkt einzuhalten sind (siehe Anhang I)
6) Es gilt der dusserste Bauteil
14 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Dorfkernzonen

Art. 34V Zweck, Nutzung

1 Die Dorfkernzonen dienen der baustilgerechten Erhaltung, Pflege und Erneuerung wertvoller Bauten und
Anlagen sowie der Erhaltung und Férderung eines multifunktionalen, den wirtschaftlichen und kulturellen
Bedurfnissen der Gemeinde entsprechenden Zentrums durch eine sorgfaltige Einordnung von Um-, Neu-
und Kleinbauten sowie Anlagen. ?

2 Zulassig sind Nutzungen fur das Wohnen, 6ffentliche oder 6ffentlichen Zwecken dienende Bauten und
Anlagen sowie bis massig stérendes Gewerbe und landwirtschaftliche Betriebe. ?

3 In der Dorfkernzone Beringen sind neue freistehende Einfamilienhauser nicht zulassig. ?

4 Den Strassenraum pragende Hauptbauten in der ersten Bautiefe entlang der Dorfstrasse Guntmadingen
haben mindestens zwei Vollgeschosse ohne Dachschragen aufzuweisen.

Art. 35 Gestaltung und Bauweise
1 Neben dem Ensembleschutz gemass Art. 15 sind insbesondere zu beachten:

a) Bestehende Gebaude kdnnen im Rahmen der Besitzstandsgarantie ausgebaut und genutzt werden,
sofern keine wesentlichen 6ffentlichen oder privaten Interessen verletzt werden, auch wenn die Mass-
vorschriften der Dorfkernzonen {iberschritten sind; "

b) Um- und Ersatzbauten fir Gebaude, welche zu einer Bauflucht der geschlossenen Bauweise geho-
ren oder aus anderen Griinden flr das Ortsbild von hervorragender Bedeutung sind, haben die Mass-
stablichkeit und Gestaltmerkmale des Ensembles aufzuweisen, auch wenn dadurch die Massvor-
schriften der Dorfkernzonen Uberschritten werden;

c) Wesentliche Erweiterungen sowie An- und Kleinbauten von Gebauden gemass lit. a) und b) sind nur
gestattet, sofern
- die Massvorschriften der Dorfkernzonen nicht Gberschritten werden und weder wertvolle Gebaude-
und Anlageteile, noch das Ortsbild beeintrachtigt werden sowie
- wenn keine wesentlichen &ffentlichen oder privaten Interessen verletzt werden.

d) Fenster und Turen sind in der Regel baustilgerecht zu gestalten und mit einem Gewande einzufas-
sen.

e) Bauten sind grundsatzlich mit symmetrischen Satteldachern mit ortstiblicher Dachneigung zu verse-
hen und mit ortstblichen Tonziegeln einzudecken. Andere Dachformen und -materialien kdnnen vom
Gemeinderat bewilligt werden, wenn dadurch das Ortsbild nicht beeintrachtigt wird. In der Dorfkern-
zone Guntmadingen hat die Dachneigung mindestens 32° aufzuweisen. "

) Geméss Genehmigungsvermerk vom 7. Januar 2020 gilt im Ortsteil Guntmadingen zusatzlich:

Zielsetzung Ortsbild

Die nachfolgenden Bestimmungen bezwecken die Erhaltung des Dorfkernes sowie dessen Erneuerung:

a) Die Erhaltung, Pflege und Sanierung des Dorfkerns sind, wenn nicht triftige bauliche Griinde und Untersuchungen dagegen sprechen, ohne den
Abbruch von Bauten zu erreichen. Abbriiche kénnen bewilligt werden, wenn die Erhaltung aufgrund von baulichen Untersuchungen unter Abwagung
aller Grunde nicht méglich ist.

b) Neu- und Umbauten sowie Renovationen haben sich in architektonischer Gestaltung, Farbgebung und Materialwahl an die Regeln der bestehenden
Bauweise zu halten und insbesondere den Nachbarbauten anzupassen. Vor allem soll durch ihre kubische und architektonische Gestaltung und
Fensterteilung sowie durch ihre Stellung der Massstab und die Gliederung des bestehenden Dorfteils gewahrt bleiben.

c) Offene und geschlossene Bauweisen sind zuldssig. Die geschlossene Bauweise ist gestattet, wenn mit bestehenden Hausern zusammengebaut oder
eine geschlossene Baugruppe gleichzeitig erstellt wird.

d) Ein Gebaude darf zwei Vollgeschosse aufweisen. Das Dachgeschoss kann voll ausgebaut werden. Die Dachneigung fiir Hauptbauten betrégt minimal
32°a.T.

2 Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
3  eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 15



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

f)  Alifallige Dacheinschnitte sind auf ihrer ganzen Breite und in ihrer Tiefe zumindest zur Halfte mit einer
bewilligungsfahigen Dachaufbaute zu Uberdecken.

g) Dachaufbauten, iberdeckte Dacheinschnitte und Dachflachenfenster haben bezuglich Lage, Grdosse,
Form, Materialisierung und Farbgebung die Gebaude-, Dach- und Fassadenstruktur zu bericksichti-
gen und sich der dominierenden Wirkung des Hauptdaches unterzuordnen. In der Regel dirfen sie
daher pro Dachgeschoss insgesamt 1/3 der darunterliegenden Fassadenlange nicht Uberschreiten
und haben, in der Dachflache des Hauptdaches gemessen, gegenliber dem Hauptfirst und dem seitli-
chen Dachrand einen Abstand von mindestens 1.00 m einzuhalten. In den dartber liegenden Dach-
geschossen sind sie in der Regel kleiner und schmaler auszubilden. Einzelne Dachflachenfenster bis
zu einer Grosse von je 1.00 m? (Aussenmass der sichtbaren Rahmenkonstruktion) und einer maxima-
len H6he von 1.20 m kdnnen bewilligt werden, falls dadurch das Erscheinungsbild des Daches und
das Ortsbild nicht beeintrachtigt werden.

h) Lauben und Balkone sind zulassig, sofern sie
- in die Gebaudestruktur integriert und deren Gestaltungsmerkmale Gbernommen werden. Dabei dir-
fen sie in der Regel nicht Gber den Dachvorsprung hinauskragen sowie bei Gebauden mit Sattelda-
chern in der Regel nicht auf den Giebelseiten angebracht werden oder
- konstruktiv und gestalterisch vom Hauptbaukoérper abgesetzt, filigran gestaltet und in Leichtbau-
weise (Holz, Stahl) erstellt werden.

i)  Die Umgebungsgestaltung hat auf das einzelne Objekt wie auch auf den ganzen Strassenraum Ruck-
sicht zu nehmen. Wo Einzaunungen zum Strassenbild gehéren, sind die vorhandenen zu erhalten
und bei deren Fehlen ist das private Terrain zum 6ffentlichen Raum entsprechend abzugrenzen,
wenn nicht andere 6ffentliche Interessen tUberwiegen.

i)  Nach aussen in Erscheinung tretende technische Einrichtungen (z.B. Antennen etc.) sind bewilli-
gungspflichtig. Solche Anlagen sind nach Mdéglichkeit nicht auf gut einsehbaren Hauptdachern oder
Nebengebauden zu platzieren. Sie sind bezuglich Standort und Gestaltung so zu integrieren, dass
das Orts- und Landschaftsbild nicht beeintrachtigt wird. Auf schutzwirdige Einzelobjekte ist beson-
ders Rucksicht zu nehmen.

Bezlglich Solaranlagen bleiben die Bestimmungen des kantonalen Rechts und des Bundesrechts
vorbehalten. !

2 Projekte mit zeitgendssischer Architektur, die das Ortsbild qualitatsvoll weiterentwickeln, sind zuldssig,
auch wenn dadurch die Ubrigen Gestaltungsbestimmungen der Dorfkernzonen nicht vollstadndig eingehalten
werden. Fur die Beurteilung solcher Bauvorhaben sind die Baukommission, die Denkmalpflege sowie allen-
falls weitere Fachleute beizuziehen. "

Wohnzonen

Art. 36 Zweck, Nutzung
1 Die Wohnzonen umfassen die vorwiegend fiir das Wohnen bestimmten Teile des Baugebietes.

2 Der Gemeinderat kann darin nicht stérende gewerbliche Betriebe zulassen, sofern durch diese die bauli-
che Entwicklung des Quartiers nicht unglinstig beeinflusst wird und diese den Quartiercharakter nicht beein-
trachtigen.

3 In der Zone W40 sind reine Wohnbauten in der Regelbauweise nur in Form von Einfamilienhausern,
Doppeleinfamilienhdusern und Zweifamilienhdusern mit hdchstens einer Einliegerwohnung pro Wohneinheit
sowie Terrassenhdusern zulassig.

4 In der Zone W50 sind reine Wohnbauten in der Regelbauweise nur in Form von Zwei- und Mehrfamilien-
hausern zulassig.

16 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

5 In der Zone W60 sind reine Wohnbauten in der Regelbauweise nur in Form von Mehrfamilienhdusern
zulassig.

6 Andere Gebaudetypologien sind im Rahmen der verdichteten Bauweise und von Quartierplanen zulassig
(siehe C. Anhang 1)

Art. 37 Terrassenhausvorschriften

In den Zonen W40 und W50 dirfen an dazu geeigneten Hanglagen Terrassenhauser erstellt werden. Dabei
gelten folgende Bestimmungen:

a) Mit Ausnahme einzelner technisch bedingter Bauteile darf kein Gebaudeteil mehr als 9.00 m (inkl.
Briistung) Uiber das massgebende Terrain hinausragen.

b) max. Ausnltzungsziffer  0.50
c) min. Grenzabstand 5.00 m
d) max. Gebaudelange 45.00 m
e) max. Gebaudebreite 30.00 m
f)  Bei einer hangparallelen Gebaudelange ist diese auf 30.00 m beschrankt
g) Ein Mehrldngenzuschlag entfallt

h) Bergseitig darf der oberste Gebaudeteil mit Ausnahme kleinerer technischer Bauteile wie Kamine
oder Liftungsrohre das massgebende oder gestaltete Terrain um hdchstens 4.00 m (iberragen. "

Wohn- und Gewerbezonen

Art. 38 Zweck, Nutzung

1 Die Wohn- und Gewerbezonen dienen der gemischten baulichen Nutzung mit Wohnungen sowie nicht
stérendem und massig storendem Gewerbe.

2 In der Zone WG60 sind reine Wohnbauten nur in Form von Mehrfamilienhdusern zulassig.

3 Andere Gebaudetypologien sind im Rahmen der verdichteten Bauweise und von Quartierplanen zulassig
(siehe C. Anhang I).

Industriezonen

Art. 39 Zweck, Nutzung, Gestaltung

1 Die Industriezonen sind fur Industrie- und Gewerbebetriebe sowie flir Bauten und Anlagen zur Freizeit-
nutzung bestimmt. Nordlich der Trasadingerstrasse sind zusatzlich auch Dienstleistungsbetriebe gestattet.

2 Neue, grossere der Sonne ausgesetzte Hauptbauten sind statisch so zu konzipieren und gegebenenfalls
zu orientieren, dass auf deren Dachern die Montage von namhaften Solaranlagen (Sonnenkollektoren, Fo-
tovoltaikanlagen) nach dem jeweiligen Stand der Technik méglich ist. Der Nachweis hat in Form einer Selbst-
deklaration des Planers im Rahmen der Baueingabe zu erfolgen.

3 Inallen Industriezonen sind Wohnungen nur fiir betrieblich an den Standort gebundenes Personal zulassig.

4 Stoérend in Erscheinung tretende Anlagen wie Lagerplatze und dgl. sind mittels geeigneter Mittel, wie
Bepflanzungen oder Erdwallen, gegen ausserhalb der Industriezone gelegene Gebiete abzuschirmen.

) Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 17



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

5 In den Industriezonen 1 und 3 gelten folgende Einschrankungen:

a) Die Industriezone 1 ist fur arbeitsplatzintensive Betriebe oder Betriebe mit namhaftem Publikumsver-
kehr reserviert. Betriebe mit wenigen oder keinen standigen Arbeitsplatzen wie reine Lager- oder Re-
cyclingbetriebe und dgl. sind nur in der Industriezone 2 und 3 zulassig.

b) Die Industriezone 3 dient der Aufbereitung und Lagerung mineralischer Baustoffe der angrenzenden,
in der Industriezone 2 gelegenen Produktions- und Recyclinganlage. Bei Aufgabe dieser Nutzung
sind in der Industriezone 3 samtliche Bauten, Anlagen und gelagerten Materialien auf Kosten des Be-
treibers zu entfernen, der vor dem Abbau von Erdmaterialien bestehende Zustand nach genehmigten
Planen wiederherzustellen und das Gebiet der Landwirtschaftszone zuzuweisen.

6 Technische Aufbauten (Liftiberfahrten, Zugange zu Dachflachen, Kamine, Anlagen zur Gewinnung er-
neuerbarer Energie etc.), dirfen die Gesamthéhe um hdchstens 1.50 m Uberragen, soweit dies technisch
oder gesetzlich notwendig ist und von ihnen keine stérenden Auswirkungen ausgehen.

Zone fiir Offentliche Bauten und Anlagen

Art. 40 Zweck, Nutzung, Massvorschriften

Die Zonen fir offentliche Bauten und Anlagen sowie Grunflachen sind fir 6ffentliche oder 6ffentlichen Zwe-
cken dienende Bauten und Anlagen sowie fiir Grinflachen bestimmt.

Spezialzone fiir Reitanlagen”

Art. 40a Zweck, Nutzung, Gestaltung

1 Die Spezialzone fir Reitanlagen dient dem Betrieb und der Erstellung von Gebauden und Anlagen im
Zusammenhang mit der Pferdehaltung.

2 Im gesamten Areal (RA und RAH) dirfen erstellt werden: ebenerdige Dressur- und Reitplatze, Mist- und
Jauchegruben, Abschrankungen und Zaune sowie Beleuchtungsmasten und betriebsnotwendige Park-
platze.

3 Im mit RAH bezeichneten Areal diirfen Hochbauten erstellt werden.

4 Bei der Gestaltung dieser Bauten und Anlagen ist der Einpassung in die bestehende Uberbauung sowie
den Aspekten des Landschaftsschutzes besondere Beachtung zu schenken.

5 Wohnungen sind nur gestattet, wenn sie betrieblich fir die Pferdehaltung notwendig sind.

Griinzone

Art. 41 Zweck, Nutzung
1 Die Grinzone umfasst nicht Uberbaubare Flachen des Baugebietes.

2 Der Gemeinderat kann in dieser Zone kleinere Bauten und Anlagen bewilligen, die der Erholung oder
dem Unterhalt dieser Flachen dienen, sofern der Zweck der Zone gewahrt bleibt.

b) Grundnutzungszonen des Nichtbaugebietes

Art. 42 Landwirtschaftszone

1 In der Landwirtschaftszone gelten die Vorschriften der eidgendssischen und kantonalen Gesetzgebung,
namentlich das Raumplanungsgesetz und die Raumplanungsverordnung des Bundes.

) eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

18 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

2 Die nach Massgabe der eidgendssischen und kantonalen Gesetzgebung zulassigen Bauten und Anlagen
haben sich bezuglich Stellung, Gestaltung, Materialwahl und Farbgebung in das Landschaftsbild einzupas-
sen. Fur Hauptbauten gelten eine maximale Gebaudelange von 80.00 m und eine maximale traufseitige
Fassadenhdhe von 15.00 m. Fir reine Wohnbauten gelten sinngemass die Vorschriften der Wohnzone W40.
Der minimale Grenzabstand betragt 5.00 m. "

Art. 43 Rebbauzone

1 Das Rebgebiet ist vorrangig fir den Anbau von Reben bestimmt. Es unterliegt den Bestimmungen der
landwirtschaftlichen Rechtserlasse, insbesondere des kantonalen Landwirtschaftsgesetzes.

2 Die im Zonenplan eingetragene Abgrenzung hat nur informativen Charakter. Die rechtsverbindliche Ab-
grenzung richtet sich nach dem kantonalen Rebbaukataster.

3 Bauten und Anlagen sind nur zulassig, soweit sie im Zusammenhang mit der rebbaulichen Nutzung ste-
hen und standortgebunden sind. Dabei gelten die Bestimmungen von § 21 der kantonalen Bauverordnung.

Art. 44 Naturschutzzone iibergeordnet / kommunal

1 Die Naturschutzzone dient der umfassenden Erhaltung und Wiederherstellung naturnaher Lebensraume
und deren Tier- und Pflanzenwelt. In den Naturschutzzonen sind alle Tatigkeiten sowie Bauten, Anlagen und
Gelandeveranderungen verboten, die das Schutzziel gefahrden.

2 Die auf die jeweiligen Gebiete abgestimmten Vorschriften beziglich Schutzziele, Massnahmen und
Pflege sind im Naturschutzinventar gemass Natur- und Heimatschutzgesetz enthalten.

3 Spezielle Schutz-, Pflege- und Nutzungsbestimmungen werden in einem Bewirtschaftungsvertrag oder in
einer Schutzverfigung geregelt.

Art. 45" Gewisser (G) und Gewisserraume

1 Gewasser und ihre Gewasserraume sind geschutzt. Fir Nutzung und Bewirtschaftung gelten die Vor-
schriften der eidg. Gewasserschutzgesetzgebung. Fir Wasserbau und Gewasserunterhalt die kantonalen
Vorschriften.

2 Die Gewasserabstandslinien legen die Abstande fur Bauten und Anlagen fest. Innerhalb dieser Linien
gelten die Gestaltungs- und Bewirtschaftungsvorschriften der eidg. Gewasserschutzgesetzgebung.

3 Rechtmassig erstellte und bestimmungsgemass genutzte Bauten und Anlagen im Gewasserraum sind in
ihrem Bestand grundsatzlich geschutzt.

4 Die im Zonenplan bezeichneten eingedolten Bachlaufe ohne Gewasserabstandslinien sind von den Ge-
wasserabstandsvorschriften ausgenommen. Die Leitungen dirfen nicht Gberbaut werden. Der Zugang zu
den Leitungen und deren Unterhalt muss zu jedem Zeitpunkt gewahrleistet sein.

5 Eine standortgerechte Uferbestockung ist von den Anstdssern zu dulden. Bei revitalisierten Gewasser-
abschnitten 3. Klasse ist die Gemeinde fir Unterhalt und Pflege zustandig, in allen Ubrigen Fallen bei Ge-
wassern 3. Klasse die jeweiligen Grundeigentimer.

6 Bei stehenden Gewassern mit einer Flache von weniger als 5°000 m? gilt ein Gewasserraum von mindes-
tens 5.00 m ab Uferlinie. Die Vorschriften der eidgendssischen Gewasserschutzgesetzgebung fur Nutzung
und Bewirtschaftung kommen hier nicht zur Anwendung. Ausgenommen von den Abstandsvorschriften sind
Schwimmbader und Kleinstgewasser wie zum Beispiel Biotope und dergleichen.

) Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 19



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Art. 46 Strassenzone und Strassenareal

Die Flachen der Strassenzone und des Strassenareals sind fiir den fahrenden und ruhenden Verkehr sowie
die notwendigen Verkehrsbauten und -anlagen bestimmt. Im Weiteren gelten die eidgendssischen und kan-
tonalen Vorschriften.

Art. 47 Materialabbauzone

1 Die Materialabbauzone ist flir den Materialabbau, die Materialaufbereitung und die dadurch bedingten
Bauten und Anlagen bestimmt. Sie dient auch der Deponie von unverschmutztem Erd- und Felsmaterial
(Auffallung).

2 Alle Bauten und Anlagen sind nach beendetem Abbau auf Kosten des Unternehmers zu entfernen.

Art. 47a " Erholungs- und Freizeitzone (EFZ)

Die Erholungs- und Freizeitzone dient als 6ffentliche Spiel- und Lagerwiese. Zugelassen sind zweckgebun-
dene Schutzbauten mit einer maximalen Grundflache von 20 m? und einer Gesamthéhe von 4.00 m sowie
Spielgerate.

¢) Uberlagernde Zonen

Art. 48 BLN-Gebiet Randen

1 Das BLN-Gebiet Randen umfasst die schutzwirdige Landschaft von nationaler Bedeutung gemass In-
ventar des Bundesrates.

2 Bauten und Anlagen sind gestalterisch und farblich besonders sorgféltig in das Landschaftsbild einzu-
passen. Fir die Zulassigkeit von Bauten und Anlagen gelten im Ubrigen die Vorgaben der kantonalen Richt-
planung fir das BLN-Gebiet ,Randen®.

Art. 49 Engeres Randenschutzgebiet

In Ergédnzung zu den Vorschriften des BLN-Gebietes Randen gemass Art. 48 gilt im engeren Randenschutz-
gebiet (ERS) zusatzlich:

Stérend wirkende technische Anlagen sind nicht zulassig. Natlrliche oder kulturhistorisch wichtige Gelan-
destrukturen wie Erhebungen, Senken, Gelandekanten und Terrassierungen sind zu erhalten. Waldrander
dirfen nicht begradigt werden. Fiir die Zuldssigkeit von Bauten und Anlagen gelten im Ubrigen die Vorgaben
der kantonalen Richtplanung fiir das ERS-Gebiet.

Art. 50 ? Uberlagernde Naturschutzzone iibergeordnet/kommunal

1 Die Naturschutziberlagerung bezweckt die Erhaltung, Wiederherstellung, Férderung und Vernetzung na-
turnaher Lebensraume mit ihren spezifischen Tier- und Pflanzenarten.

2 Die jeweiligen Schutz- und Pflegemassnahmen sind im Naturschutzinventar enthalten. Sie haben nach
NHG-SH zu erfolgen.

3 Die Grundnutzung der Uberlagerten Zone ist gewahrleistet, soweit sie den jeweiligen Schutzzielen nicht
zuwiderlauft. Alle Tatigkeiten sowie Bauten, Anlagen und Gelandeveranderungen sind verboten, die das
Schutzziel gefahrden.

) eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

20 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Art. 51 Uberlagernde Landschaftsschutzzone

1 Die Landschaftsschutziiberlagerung bezweckt die Erhaltung und Aufwertung der Landschaft in ihrer na-
tlrlichen oder kulturhistorischen Schonheit und Eigenart und dient darlber hinaus der Siedlungstrennung.

2 Naturliche oder kulturhistorisch wichtige Gelandestrukturen wie Erhebungen, Senken, Gelandekanten
und Terrassierungen sind zu erhalten. Die Anlage von Strukturelementen wie Hecken, Einzelbaumen und
Obstgarten ist erwiinscht.

3 Die bodenabhangige landwirtschaftliche Nutzung wird dadurch nicht bertihrt. Bauten und Anlagen sind
gestattet, soweit sie zur Pflege oder Bewirtschaftung des Gebietes notwendig sind und dem Zweck der
Nutzungstberlagerung nicht widersprechen.

Art. 52V Archiologische Schutzzone

1 Die Uberlagernde archaologische Schutzzone bezweckt, erkannte oder vermute Fundstellen vor ihrer
Zerstdrung zu bewahren, beziehungsweise, diese vor ihrer Zerstérung oder Veranderung der Dokumenta-
tion und wissenschaftlichen Untersuchung zuganglich zu machen.

2 Alle Bauvorhaben, Aushubarbeiten und Gelandeveranderungen innerhalb dieser Zonen sind bewilli-
gungspflichtig. Sie sind der Kantonsarchaologie durch den Gemeinderat friihzeitig zu melden.

3 Der Schutz erfolgt nach Massgabe des kantonalen Natur- und Heimatschutzgesetzes (NHG-SH).

Art. 53 Quartierplanpflicht
In Gebieten mit Quartierplanpflicht ist eine Uberbauung nur im Rahmen eines Quartierplans maglich.

Art. 54 Uberlagernde Reservezonen

1 Die uberlagernden Reservezonen dienen einer moglichen zukinftigen Erweiterung der Bauzone. Es dur-
fen keine Bauten und Anlagen erstellt werden, die eine spatere Bauzonenerweiterung behindern oder ver-
unmoglichen.

2 Im Zonenplan sind bei den Reservezonen die vorgesehenen zukinftigen Nutzungsarten bezeichnet.

Art. 55 " Naturgefahrenzonen: Bezeichnung

Die Naturgefahrenzone NGZ bezeichnet Gebiete, welche durch Naturgefahren eine Gefahrdung aufweisen.
Die Naturgefahrenzone umfasst die Zonen G1-G4 und wird nur als umhullende Flache dargestellt. Massge-
bend ist die Naturgefahrenkarte.

Art. 56 " Naturgefahrenzonen: Bestimmungen zu den Gefahrenstufen G1-G4
1 Die Stufen G1 bis G4 sind in der Naturgefahrenkarte festgelegt.

2 Die Gefahrenzone ,erhebliche Gefahrdung“ G1 (rot) bezeichnet Gebiete mit erheblicher Gefahrdung von
Leben und Sachwerten. Die Errichtung von Bauten und Anlagen ist verboten, ausgenommen sind Bauten
und Anlagen, die der Gefahrenabwehr dienen. Um- und Anbauten und Zweckanderungen sind nur mdéglich,
wenn sie der Risikominimierung dienen. Der Wiederaufbau von zerstérten Bauten und Anlagen kann nur in
Ausnahmefallen mit entsprechenden Schutzauflagen genehmigt werden.

) eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 21



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

3 Die Gefahrenzone ,mittlere Gefahrdung® G2 (blau) bezeichnet Gebiete mit mittlerer Gefahrdung von Le-
ben und Sachwerten. Bauten und Anlagen sind so zu erstellen, dass durch optimale Standortwahl, konzep-
tionelle Gestaltung und bauliche Massnahmen der Gefahrdung Rechnung getragen wird. Mit dem Bauge-
such ist ein Objektschutznachweis einzureichen, welcher aufzeigt, dass mit der vorgesehenen Bauweise
auf der Bauparzelle Schaden durch Naturgefahren angemessen vermieden werden kénnen, und dass sich
durch die Schutzmassnahmen nicht auf anderen Grundstticken eine Erhdhung der Gefahr ergibt.

4 Die Gefahrenzonen ,geringe Gefahrdung“ G3 und ,Restgefahrdung“ G4 (gelb und weiss-gelb) bezeich-
nen Gebiete mit seltenen und sehr seltenen Ereignissen. Vorsorgliche Massnahmen zum Schutz von Bauten
und Anlagen obliegen der Bauherrschaft. Bei Sonderrisiken (z.B. Tiefgaragen, Einstellhallen) gelten die
Bestimmungen der Gefahrenzone G2 (blau).

5 Gefahrenhinweisflachen: Ausserhalb der Bauzonen gilt die Gefahrenhinweiskarte. Fiir Bauen und Anla-
gen innerhalb von Gefahrenhinweisflachen werden die erforderlichen Schutzmassnahmen durch die zustan-
dige Baubewilligungsbehorde festgelegt.

6 Der Bestandesschutz richtet sich nach den Vorschriften des kantonalen Baugesetzes.

d) Hinweise

Art. 57 Wald
1 Das Waldareal untersteht der eidgendssischen und kantonalen Waldgesetzgebung. Der Eintrag im Zo-
nenplan hat nur informativen Charakter.

2  Bezlglich der Waldgrenzen sind die Waldfestellungsplane massgebend.

Art. 58 Grundwasserschutzzonen

Die Grundwasserschutzzonen bezwecken den Schutz der bestehenden und geplanten Wasserfassungen.
Es gelten die Bestimmungen der Gewasserschutzgesetzgebung von Bund und Kanton sowie des Schutz-
zonenreglements.

22 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

D. Uberbauungsordnung

1. Baulinien

Art. 59 Aufstellung und Anderung

1 Der Gemeinderat beschliesst die Aufstellung und Anderung von Baulinienpléanen nach Massgabe der
kantonalen Gesetzgebung.

2 Sofern sie wichtige Griinde geltend machen, kénnen Grundeigentimer beim Gemeinderat die Aufstellung
oder Anderung eines Baulinienplanes beantragen.

2. Quartierplan und verdichtete Bauweise

Art. 60 Aufstellung und Anderung von Quartierplianen

1 Der Gemeinderat beschliesst die Aufstellung und Anderung von Quartierpléanen und die dazugehérigen
besonderen Vorschriften nach Massgabe des Baugesetzes. Die betroffenen Grundeigentimer sind vor der
Beschlussfassung anzuhéren.

2 Grundeigentimer kénnen beim Gemeinderat den Erlass eines Quartierplans beantragen oder eigene
Planentwurfe zur Beschlussfassung einreichen.

Art. 61 Verdichtete Bauweise "

Verdichtete Bauweise ist in den Wohnzonen W50 und W60 sowie den Wohn- und Gewerbezonen WG40
und WG60 mdglich. Die verdichtete Bauweise kann beim Gemeinderat beantragt werden, wenn im Rahmen
einer Gesamtplanung eine auf deren Umgebung sowie in ihren einzelnen Teilen abgestimmte Uberbauung
insgesamt mindestens 10 Wohneinheiten in mindestens 3 Gebauden umfasst. Gewerbliche Betriebe sind
den Wohneinheiten gleichgestellit.

Art. 62 Nutzungsvorgaben

Um eine gewlnschte Nutzungsdurchmischung oder ein erwlnschtes Entwicklungsziel zu erreichen, kann
der Gemeinderat in Quartierplanen und bei verdichteter Bauweise Mindest- und Hoéchstanteile fiir einzelne
Nutzungen oder spezielle Nutzungsvorgaben festlegen, soweit dies zur Erreichung des gewiinschten Ent-
wicklungsziels notwendig ist.

Art. 63 Abweichungen gegeniiber der Regelbauweise

1 In Quartierplanen und bei verdichteter Bauweise kann der Gemeinderat im Rahmen des Baugesetzes
Abweichungen gegenliber der Regelbauweise gestatten. In der Regel legt der Gemeinderat dazu beson-
dere, situations- und objektbezogene Qualitatskriterien fest, insbesondere bezliglich:

a) rationeller Verkehrserschliessung und Parkierung,

b) besonders guter Gesamtwirkung und rticksichtsvoller Einpassung in die Umgebung,
c) besonderer Anforderungen zur Energienutzung und zum Energieverbrauch,

d) Umgebungsgestaltung.

Werden Quartierplane oder eine verdichtete Bauweise beantragt, ist dazu mit dem Baureferat frihzeitig
Kontakt aufzunehmen.

) Geméss Genehmigungsvermerk vom 7. Januar 2020 gilt: Abweichungen von der Regelbauweise miissen auch bei «verdichteter Bauweise» im Quartier-
planverfahren erfolgen.

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 23



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

2 In der Regel dirfen in Quartierplanen und bei verdichteter Bauweise die Abweichungen gegentiber den
Massvorschriften der Regelbauweise beansprucht werden, wenn die gemass Abs. 1 festgelegten Qualitats-
kriterien erfillt werden. Im Einzelfall kénnen die Qualitatskriterien jedoch auch zu einer Verscharfung der
Masse flhren.

3 Der Mehrlangenzuschlag kommt nicht zur Anwendung, falls eine ausreichende Besonnung sichergestellt
werden kann und nur in den Quartierplan oder in die verdichtete Bauweise einbezogene Grundstlicke davon
betroffen sind.

4 Gegen die nicht vom Quartierplanverfahren oder der verdichteten Bauweise erfassten Grundstlicke sind
die zonengemassen Abstande der Regelbauweise inkl. Mehrlangenzuschlag einzuhalten.

E. Baulanderschliessung

1. Allgemeines

Art. 64 Baureife und Erschliessung

Bauten und Anlagen diirfen nur bewilligt werden, wenn die kantonalen Bestimmungen zur Baureife und
Erschliessung erfiillt sind.

2. Beitragspflicht

Art. 65 Beitragsverordnung

Die Beitragspflicht der Grundeigentimer an die Kosten der Baulanderschliessung richtet sich nach den
Bestimmungen des Baugesetzes sowie nach der Verordnung Uber die Beitrage der Grundeigentiimer an
offentliche Verkehrsanlagen, Kanalisationen und Wasserleitungen etc.

F. Verschiedene Bestimmungen

1. Baubewilligungsverfahren

Art. 66 Vorentscheid
Gegenstand und Verfahren eines Vorentscheids richten sich nach dem Baugesetz.

Art. 67 Bewilligungsverfahren und -pflicht

1 Das Baubewilligungsverfahren sowie die Bewilligungspflicht richten sich nach den Bestimmungen des
Baugesetzes. Dies gilt fiir alle Massnahmen, durch welche 6ffentliche oder nachbarliche Interessen bertihrt
werden kénnten, insbesondere fiir:

a) die Errichtung neuer und die Erneuerung, Anderung und Erweiterung bestehender Hoch- und Tief-
bauten, inkl. kulturhistorisch sowie gesundheits- oder baupolizeilich und energetisch bedeutsame
bauliche Massnahmen im Freien und im Inneren bestehender Bauten;

24 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

b) die Anderung der Zweckbestimmung von Bauten und Anlagen;

c) den Abbruch oder die Wiederherstellung einer Baute oder eines Teils davon;

d) die Errichtung von Jauchegruben sowie von Mauern und Einfriedungen, wenn sie die Héhe von
1.50 m lbersteigen;

e) die Einrichtung von Abstellflichen fiir Motorfahrzeuge, Lagerungsplétzen, Ablagerungs- und Materia-
lentnahmestellen, Zelt- und Campingplétzen;

f)  Antennen- und Reklameanlagen;

g) Bohrungen und Geldndeverédnderungen, die zum gewachsenen Boden eine Niveaudifferenz von
mehr als 1.50 m bewirken oder welche mehr als 200 m® Aufschiittungen oder Abgrabungen umfas-
sen;

h)  provisorische Bauten und Fahrnisbauten, welche (iber lédngere Zeitrdume abgestellt oder ortsfest ver-
wendet werden, wie Wohnwagen und Treibhduser;

i) Bauvorhaben, Aushubarbeiten und Geléndeverédnderungen in archdologischen Schutzzonen;

J)  Aussenisolationen;

k)  Verédnderungen der Umgebungsgestaltung in Gefahrenzonen ,erhebliche Gefédhrdung” und ,mittlere
Gefdhrdung” geméss Art. 55;

[)  aussere Veranderungen an bestehenden Bauten und deren Vorplatzen in den Dorfkernzonen sowie
an schiitzenswerten Bauten und deren Umschwung geméss Art. 16 inkl. Farbgebung; "

m) Veranderungen im Innern schiitzenswerter Bauten gemass Art. 16. "

2 Bestehen Zweifel Uber die Bewilligungspflicht oder die mit dem Gesuch einzureichenden Unterlagen,
entscheidet das Baureferat.

3 Bei Bauvorhaben, die eine Erhéhung der Ausnitzung zur Folge haben, ist den Baugesuchsunterlagen in
jedem Fall ein aktueller Grundbuchauszug beizulegen. ?

Art. 68 Vereinfachtes Verfahren

1 Geringfligige Bauvorhaben, die keine wesentlichen nachbarlichen und 6ffentlichen Interessen beriihren
sowie Aussenisolationen, kbnnen vom Gemeinderat nach schriftlicher Anzeige an die direkt betroffenen
Anstésserinnen und Anstdsser im vereinfachten Verfahren, ohne Auflage, Aussteckung und &ffentliche Aus-
schreibung bewilligt werden.

2 Im Ubrigen sind die Bestimmungen (iber das ordentliche Verfahren anwendbar.

Art. 69 Bedingungen und Auflagen

Jede Baubeuwilligung kann mit Bedingungen und Auflagen verknlipft werden, soweit sie zur Sicherung des
gesetzlichen Zustandes notwendig sind und ein sachlicher Zusammenhang mit dem getroffenen Entscheid
besteht.

Art. 70 Ausnahmebewilligungen

Gesuche um Erteilung von Ausnahmebewilligungen geméss Art. 51 Baugesetz sind zusammen mit dem
Baugesuch einzureichen. Der Gemeinderat leitet sie mit seinem Antrag an das Bauinspektorat des Kantons
Schaffhausen weiter.

M Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 25



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Art. 71 Aussteckung
1 Die Aussteckung richtet sich nach dem Baugesetz.

2 Zuséatzlich sind die Gesamthdhe, bei bestehenden Bauten auch wesentliche Dachaufbauten und die
Lage von Dacheinschnitten auszustecken.

Art. 72 Gebiihren

Der Gemeinderat erhebt Gebihren fir die Bearbeitung von Baueingaben. Die Ansatze sind in der Verord-
nung Uber die Gebuhren im Baubewilligungsverfahren festgelegt.

2. Baukontrollen

Art. 73 Meldepflicht

Gemass Baugesetz hat die Bauherrschaft die Baupolizei iber samtliche wichtigen Etappen des Baufort-
schritts zu unterrichten resp. diese zur Kontrolle anzumelden. Die genaue Meldepflicht wird in der Baube-
willigung bestimmt.

3. Schlussbestimmungen

Art. 74 Ubergangsbestimmung

Diese Bau- und Nutzungsordnung findet Anwendung auf Bauvorhaben und Planungen, die bei Inkrafttreten
dieser Verordnung noch nicht rechtskraftig bewilligt oder genehmigt sind.

Art. 75 Strafbestimmung
Ubertretungen dieser Bau- und Nutzungsordnung oder der gestiitzt darauf erlassenen Vorschriften werden
gemass Baugesetz geahndet.

Art. 76 Inkrafttreten
1 Diese Bau- und Nutzungsordnung tritt mit der Genehmigung durch den Regierungsrat in Kraft.
2 Ohne anders lautende Bestimmungen werden dadurch samtliche ihr widersprechenden Bestimmun-

gen, insbesondere die Bau- und Nutzungsordnung vom 26.06.2001 und der Zonenplan vom 31.01.1990
sowie samtliche Nachtrage aufgehoben.

Vom Einwohnerrat genehmigt am 21. August 2012
Der Einwohnerratsprasident: Der Aktuar a.i.:
sig. Horst Bachtold  sig. Christian Bolli

Offentliche Auflage vom 31. August bis 20. September 2012

Vom Regierungsrat genehmigt am: 19. Februar 2013
Der Staatsschreiber:
sig. Dr. iur. Stephan Bilger

26 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung
Zonenplananderungen und Anderung der Art. 9. Abs. 4, 15 Abs. 1, 3und 4, 16, 17 Abs. 2, 21 Abs. 2, 23, 24
Abs. 1, 26, 28, 29, 30 Abs. 2 und 3, 31 Abs. 5 und 6, 32, 33, 34, 35, 37, 42, 44, 45, 50, 52, 55, 56, 67 Abs.
1 und 3 und 73 BNO sowie neue Art. 29a, 29b, 31a, 40a und 47a BNO, Anhang | Abschnitte 5.5, 7.1, 7.2
Gebaudeabstand (neu) und 8.1a, Erganzung von Anhang Il sowie Aufhebung der Bau- und Nutzungsord-
nung und des Zonenplans von Guntmadingen vom 11. September 2003

vom Einwohnerrat am 25. September 2018 genehmigt.

Vom Regierungsrat genehmigt mit Anmerkungen am 7. Januar 2020

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 27



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Anhang |: Baubegriffe und Messweisen

Die Baubegriffe und Messweisen in diesem Anhang sind teilweise dem Gesetz liber die Raumplanung und
das o6ffentliche Baurecht im Kanton Schaffhausen (Baugesetz [SHR 700.100]) vom 1. Dezember 1997 ent-
nommen, soweit sie auf kommunaler Ebene Anwendung finden (Ubernahme der Begriffe und Messweisen
der Interkantonalen Vereinbarung Uber die Baubegriffe [IVHB]). Diesbezuglich gilt das Ubergeordnete
Recht.

Zusétzlich enthalt der Anhang aber auch kommunale Festlegungen. Zu deren Anderung bedarf es einer
Anderung der BNO.

Die Baubegriffe und Messweisen sind hinsichtlich dieser Unterscheidung wie folgt gekennzeichnet:

[IVHB] Durch die Gemeinde nicht abédnderbares, (ibergeordnetes Recht der
Interkantonalen Vereinbarung (iber die Harmonisierung der Baubegriffe (kursiv)

[kommunal] Kommunale, durch die Gemeinde zu bestimmende Festlegungen

Die Nummerierung folgt dem Ubergeordneten Recht. Die Definitionen (eingerahmt) sind rechtsverbindlich.
Die Skizzen dienen der lllustration.

A. Bauweisen [kommunal]

Fir die Regelbauweise gelten grundsatzlich die Vorschriften der Bau- und Nutzungsordnung. Sonder-
bauweisen sind im Rahmen von Quartierplanen gemass Art. 18 Baugesetz sowie in verdichteter Bau-
weise moglich. Abweichungen gegenuber der Regelbauweise sind nach Massgabe von Art. 68 durch
den Gemeinderat zu bewilligen.

B. Anlagen [kommunal]

Als Anlagen gelten mit Ausnahme von Gebauden samtliche ortsfesten baulichen Einrichtungen, fir de-
ren Errichtung oder Anderung gemass dieser Bau- und Nutzungsordnung eine Bewilligungspflicht be-
steht.

C. Typologien von Wohnhausern [kommunal]

C.1 Einfamilienhaus [kommunal]

Ein Einfamilienhaus beinhaltet lediglich eine Wohneinheit.

C.2 Doppeleinfamilienhaus [kommunal]

Ein Doppeleinfamilienhaus beinhaltet zwei Wohneinheiten, welche je Gber einen eigenen Zugang von
aussen verfigen und die durch eine senkrechte, vom Erdgeschoss bis zum Dach reichende, tragende
Mauer vollstandig voneinander getrennt sind.

28 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

C.3 Zweifamilienhaus [kommunal]

Ein Zweifamilienhaus beinhaltet zwei Wohneinheiten, erfiillt aber nicht alle Kriterien eines Doppeleinfa-
milienhauses.

C.4 Mehrfamilienhaus [kommunal]

Ein Mehrfamilienhaus beinhaltet mehr als zwei Wohneinheiten.

1. Terrain

1.1 Massgebendes Terrain [IVHB]

Als massgebendes Terrain gilt der natiirlich gewachsene Gelédndeverlauf. Kann dieser infolge friiherer
Abgrabungen und Aufschiittungen nicht mehr festgestellt werden, ist vom nattirlichen Gelédndeverlauf
der Umgebung auszugehen. Aus planerischen oder erschliessungstechnischen Griinden kann das
massgebende Terrain in einem Planungs- oder im Baubewilligungsverfahren abweichend festgelegt
werden.

1.2 Hangneigung [kommunal]

Zur Ermittlung der Hangneigung ist die kiirzeste Strecke zwischen dem hdchsten und tiefsten Punkt
der Parzelle auf die Ebene massgeblich.

2. Gebaude
2.1 Gebaude [IVHB]

Gebéude sind ortsfeste Bauten, die zum Schutz von Menschen, Tieren oder Sachen eine feste Uber-
dachung und in der Regel weitere Abschliisse aufweisen.

2.1a Hauptbauten [kommunal]

Als Hauptbauten gelten alle Gebaude mit Ausnahme von Kleinbauten, Anbauten, unterirdischen Bau-
ten und Unterniveaubauten.

2.2 Kleinbauten [IVHB]

Kleinbauten sind freistehende Gebé&ude, die in ihren Dimensionen die folgenden Masse nicht liber-
schreiten und die nur Nebennutzfldchen enthalten: Gebéudegrundfldche 50 m?, Fassadenhéhe 3.50 m
und Gesamthéhe 5.00 m.

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 29



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

2.3 Anbauten [IVHB]

Anbauten sind mit einem anderen Gebdude zusammengebaut, (iberschreiten in ihren Dimensionen die
zuldssigen Masse gemadss Ziff. 2.2 nicht und enthalten nur Nebennutzfldchen.

: a :
|:| nur Nebennutzflachen und
in den Dimensionen beschrankt
Anbaute
a Gebaudelange der Anbaute bzw. Kleinbaute
Gebdude Kleinbaute
1 o
H a H

—

Skizze zu 2.1 Gebaude, 2.2 Kleinbauten und 2.3 Anbauten

30 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

2.4 Unterirdische Bauten [IVHB]

Unterirdische Bauten sind Gebédude, die mit Ausnahme der Erschliessung sowie der Geldnder und
Briistungen vollstdndig unter dem massgebenden, respektive unter dem tiefer gelegten Terrain liegen.

2.5 Unterniveaubauten [IVHB]

Unterniveaubauten sind Gebéude, die héchstens bis zu 0.50 m (ber das massgebende, respektive
Uber das tiefer gelegte Terrain hinausragen.

® S e® Sa
I — - b T |M|| ||‘ ‘" ‘||||| V||||| e W f|||||| Il V|| I WH‘ W H
UNB
Fassade 1 Fassade 2
R FBL b
Treppe Fassade 3 Fassade 4
------ Fassadenlinie ¥ S enca bt

- Oberkante fertig Boden
UIB  Unterirdische Bauten
UNB Unterniveaubauten |
f Hoéhenunterschied, gemessen in der Fassadenflucht, "WW ”"m"" m””“m"
zwischen massgebendem Terrain und der dariiber Ii" il ||| nn i ‘| "
hinausragenden UNB- Decke. -] Lo
b zuldssiges Durchschnittsmass fiir das Hinausragen l //’ UNB | #7
der UNB e =
[l Anteil Uber der Fassadenlinie

|
}JI

lll'
I I

‘IIIIIIH i
0

Skizze zu 2.4 unterirdische Baute und 2.5 Unterniveaubaute

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 31



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

3. Gebaudeteile
3.1 Fassadenflucht [IVHB]

Die Fassadenflucht ist die Mantelfléache, gebildet aus den lotrechten Geraden durch die dussersten
Punkte des Baukdrpers iber dem massgebenden Terrain: Vorspringende und unbedeutend riicksprin-
gende Gebéaudeteile werden nicht berticksichtigt.

3.2 Fassadenlinie [IVHB]

Die Fassadenlinie ist die Schnittlinie von Fassadenflucht und massgebendem Terrain.

3.3 Projizierte Fassadenlinie [IVHB]

Die projizierte Fassadenlinie ist die Projektion der Fassadenlinie auf die Ebene der amtlichen Vermes-
sung.

Ebenes Geldnde: (Fassadenlinie = projizierte Fassadenlinie)

unbedeutend riickspringender Geb&udeteil |

;

vorspringender Gebaudeteil

Geneigtes Geldnde: (Fassadenlinie = projizierte Fassadenlinie) -=-== Fassadenlinie

|
i Fassadenflucht

i

JE Y 2|18
IIIIIIIIHIIllIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII L1 lll

massgebendes Terrain

l

Skizze zu 3.1 - 3.3 Fassadenflucht und Fassadenlinie

32 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Anbaute

unbedeutend
rickspringender
Gebéaudeteil

Gebaude

vorspringender
Gebaudeteil

projizierte Fassadenlinie

e
.-

Skizze zu 3.3 Projizierte Fassadenlinie

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 33



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

3.4 Vorspringende Gebaudeteile [IVHB]

Vorspringende Gebé&udeteile ragen héchstens bis 1.50 m (fiir die Tiefe) (iber die Fassadenflucht hinaus
und dirfen — mit Ausnahme der Dachvorspriinge — 40% (fiir die Breite) des zugehérigen Fassadenab-
schnitts nicht (iberschreiten.

3.5 Ruckspringende Gebaudeteile [IVHB]

Riickspringende Gebé&udeteile sind gegentliber der Hauptfassade zuriickversetzt.

Anbaute oder Anbaute oder
Teil des Gebaudes Teil des Gebaudes
>b

zugehdriger Fassadenabschnitt

Dl P ——

vorspringeqder zugehdriger I
Gebéudeteil Fassadenabschnitt |
5 <a <b

a zulassiges Mass fir die Tiefe vorspringender Geb&udeteile
b zulassiges Mass fir die Breite vorspringender Gebaudeteile
4 projizierte Fassadenlinie

S
- -
<b
L o / - e
Locoooamcnananacaaaas 41 <b <b
______________________ |- >
massgebendes Terrain Fassadenlénge
a zulassiges Mass fir die Tiefe vorspringender Gebaudeteile
b zulassiges Mass fiir die Breite vorspringender Gebaudeteile

Skizze zu 3.4 Vorspringende Gebaudeteile (Schnitt und Seitenansicht)

34 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen

4. Langenbegriffe, Langenmasse

4.1 Gebaudelange [IVHB] und [kommunal]

Bau- und Nutzungsordnung

Die Gebé&udeldnge ist die ldngere Seite des fladchenkleinsten Rechtecks, welches die projizierte Fassa-

denlinie umfasst.
Anbauten sind an die Gebaudelange anrechenbar. Dazu ist die Langsseite des flachenkleinsten Recht-

ecks massgebend, welches die projizierte Fassadenlinie des Gebaudes und der Anbaute zusammen
umfasst.

4.2 Gebaudebreite [IVHB]

Die Gebéudebreite ist die kiirzere Seite des flachenkleinsten Rechtecks, welches die projizierte Fassa-
denlinie umfasst.

Gebaudelange

Gebédude

Gebéaudebreite

w4 Fassadenlinie

<— Flachenkleinstes Rechteck

Skizze zu 4.1 Gebaudelédnge und 4.2 Gebaudebreite

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020

35



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

5. Hohenbegriffe, Hohenmasse

5.1 Gesamthohe [IVHB]

Die Gesamthéhe ist der grésste Héhenunterschied zwischen dem héchsten Punkt der Dachkonstruk-
tion und den lotrecht darunter liegenden Punkten auf dem massgebenden Terrain.

technisch bedingte Dachaufbaute

Hochste Punkte
der Dachkonstruktion

Hochste Punkte der
Dachkonstruktion

—

Gesamthéhe h Gesamthohe h

A

massgebendes Terrain

-

tiefster Punkt auf massgebendem
Terrain unter der Firstlinie

tiefster Punkt auf massgebendem
Terrain unter der Dachflache

Skizze 1 zu 5.1 Gesamthohe

Dachflachenbereich tiber dem tiefstgelegenen

Firstlinie Teil des massgebenden Terrains

Gesamthéhe h ' |

/
|.
/
)
/

‘l' ‘,-‘ . vid
? . /!
$ e !
;.
5
- ® o : /

!
P ! FRLE l A"
i
|
I

|
. . ; : :
: Gesamthshe h I, /,1:/ 1 i /|/|/
I
|

massgebendes Terrain

Skizze 2 zu 5.1 Gesamthohe

36 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

5.2 Fassadenhohe [IVHB]

Die Fassadenhéhe ist der grésste Héhenunterschied zwischen der Schnittlinie der Fassadenflucht mit
der Oberkante der Dachkonstruktion und der dazugehérigen Fassadenlinie.

Briistung
. — |
i l II
: | =
/ %....:]
giebelseitige /traufseitigé Fassagenhohe Fh Fassadenhghe Fh
Fassadenhohe Fh -~ P Fassadenhdhe Fh fir Talfassade fur Seitenfassade
fur Talfassade e D —mal S
"r i .'0 “,
r"' /.-':;" ‘_o” L
/!{”. .................... ::. e g";‘—:; ------------- ger
LT T T TP T A LT T L L PP T

massgebendes Terrain
technisch bedingte Dachaufbaute

| |
A N
IR s NOPZAE A i

massgebendes Terrain oee= Fassadenlinie

|
{ Fassadenflucht

Schnittlinie Fassadenflucht mit
Oberkante Dachkonstruktion

Skizze zu 5.2 Fassadenhohe

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020

37



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

5.3 Kniestockhohe [IVHB]

Die Kniestockhéhe ist der Héhenunterschied zwischen der Oberkante des Dachgeschossbodens im
Rohbau und der Schnittlinie der Fassadenflucht mit der Oberkante der Dachkonstruktion.

5.5 Niveaupunkt, Masse fur Gesamthohe und talseitige Fassadenhdhe [kom-
munal] "

Der Niveaupunkt bezeichnet die Projektion des Schwerpunktes der Gebaudegrundflache auf das
massgebende Terrain. Liegt der Niveaupunkt hdher als der Messpunkt der Gesamthéhe oder der
Messpunkt der talseitigen Fassadenhdhe auf dem massgebenden Terrain, erhdht sich das Mass fir die
Gesamthohe oder die talseitige Fassadenhéhe um die Hohendifferenz zwischen den entsprechenden
Messpunkten und dem Niveaupunkt. Liegt der Niveaupunkt tiefer, verringert sich das Mass fir die Ge-
samthohe oder die talseitige Fassadenhohe um das gleiche Mass. In der Praxis bedeutet dies, dass
die maximal zulassigen Gesamt- und Fassadenhéhen geméss Art. 33 ? iber dem Niveaupunkt einzu-
halten sind.

Gesamthohe gem. Art. 33 -y

Messpunkt

Skizze 1 zu 5.5 Niveaupunkt, Masse fiir Gesamthohe

) Fassung vom 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020
2 Fassung vom 4. Februar 2020: Behebung eines redaktionellen Fehlers

38 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Messpunkt

|
.
|
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, -
f |
2 | ol
g i ebendes Ter
g x ' massd
ot |
© |
e ' I
23 | :
. ﬁ E‘ -+t —-—————_—_—_—ee— e — - = - — - — - — o — — — T --------- —_—— -
5 1
,,,,,,,,,,,, |
1
________________________ 4
'

Skizze 2 zu 5.5 Niveaupunkt, Masse fiir talseitige Fassadenhohe

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 39



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

6. Geschosse

6.3 Dachgeschosse [IVHB]

Dachgeschosse sind Geschosse, deren Kniestockhbéhen 1.20 m nicht Gberschreiten.

6.4 Attikageschosse [IVHB] und [kommunal]

Attikageschosse sind auf Flachddchem aufgesetzte, zusétzliche Geschosse. Das Attikageschoss muss
bei mindestens einer ganzen Fassade gegeniiber dem darunter liegenden Geschoss um mindestens

3 m zuriickversetzt sein. Ab einer Hangneigung von 15% gilt diese Bestimmung fur die talseitige Fas-
sade.

Attikageschoss

|

Vollgeschoss™ ™ [TTT2

\'/ollg'eschoss """ a Minimales Mass fir die Zurlickversetzung
des Attikageschosses gegeniiber

der Fassade des darunterliegenden Vollgeschosses

Skizze zu 6.4 Attikageschoss

40 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

7. Abstande und Abstandsbereiche
7.1 Grenzabstand [IVHB]

Der Grenzabstand ist die Entfernung zwischen der projizierten Fassadenlinie und der Parzellengrenze.

7.1a Grosser und kleiner Grenzabstand [kommunal]

Der grosse Grenzabstand gilt in der Regel gegenuber der Hauptwohnseite, der kleine Grenzabstand
gegeniber den Ubrigen Gebaudeteilen. Im Zweifelsfall entscheidet der Gemeinderat.

% A % Kleiner und grosser Grenzabstand
Pty Y
LS e S G L [ ~
A i b, :
--------------------- | '
: b s
! ] | kleiner Grenzabstand|
: | s
l o L}
h J | (]
i , o eeesssssespes
: et i SN
A . "
- I : e -7 grosser Grenzabstand—+ — /
! -
A 4 G 5 >
O—=a= O
y A P S [ mindestens einzuhaltender Grenzabstand
...... Y | 4 \ ---- Fassadenlinie
| |
| : b |
B |
|
| : i : Grosser Grenzabstand und
L | Mehrlingenzuschlag
\ mG b - :
::F"T\ ,J kleiner Grenzabstand te—s!
— -gl\l—\\—_:_—_:.:_'_:-_—//—'—-— E :
O S — AN O mit Mehrléngenzé:schl%ag
Baulinie tritt an Stelle
der Abstandsvorschrift

A  Grenzabstand

G Gebédudeabstand *

mG mindestens einzuhaltender Gebaudeabstand
™~ 7 mindestens einzuhaltender Grenzabstand
—-— Baulinie

-=== Fassadenlinie

O0—0O Parzellengrenze

[ mindestens einzuhaltender Grenzabstand
-=== Fassadenlinie

*) kommt nicht zur Anwendung

Skizze zu 7.1 Grenzabstand sowie 7.1a Grosser und kleiner Grenzabstand

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 41



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

7.1b Grenzabstand von An- und Kleinbauten [kommunal]

Fir An- und Kleinbauten betragt der Grenzabstand 2.50 m; massgebend ist der dusserste Bauteil.

7.1c Grenzabstand unterirdischer Bauten, Unterniveaubauten und Anlagen
[kommunal]

Falls von Bauten, Bauteilen und Anlagen, welche das gewachsene Terrain um nicht mehr als 50 cm
Uberragen, keine schadlichen oder lastigen Auswirkungen ausgehen, durfen

- diese Bauten oder Bauteile bis 50 cm an die Grenze und

- Anlagen wie Abstellplatze, Zufahrten und Zugange bis an die Grenze gestellt werden.

Andernfalls ist der baugesetzliche Mindestabstand von 2.50 m einzuhalten.

Fir Erdsonden betragt der minimale Grenzabstand 1.00 m

7.1d Naherbaurecht und Grenzbaurecht [kommunal]

Der vorgeschriebene Grenzabstand kann mit schriftlicher Zustimmung der benachbarten Grundeigen-
timer resp. Grundeigentimerinnen und mit Zustimmung der Bewilligungsbehdrde als ein- oder gegen-
seitiges Naherbaurecht herabgesetzt werden. Dabei miissen die Brandschutzvorschriften eingehalten
und, wo notwendig, die Zufahrt und der Zugang fir die Feuerwehr und die Ambulanz gewahrleistet
werden. Fur eine solche Vereinbarung kann der Gemeinderat eine Eintragung im Grundbuch verlan-

gen.

Bezuglich Grenzbaurecht gelten die Bestimmungen des Baugesetzes.

7.2 Gebaudeabstand [[IVHB] und [kommunal] "

Der Gebédudeabstand ist die Entfernung zwischen den projizierten Fassadenlinien zweier Geb&dude.
Der Gebaudeabstand richtet sich nach den kantonalen Brandschutzvorschriften. Vorbehalten bleiben
Bestimmungen fir eine allfallig notwendige Notzufahrt (Ambulanz, Feuerwehr).

7.2a Mehrlangenzuschlag [kommunal]

Misst die Gebaudelange oder sowohl die Gebaudelange als auch die Gebaudebreite in den Wohnzo-
nen sowie den Wohn- und Gewerbezonen mehr als 20.00 m, so ist der Grenzabstand auf den betref-
fenden Seiten um einen Viertel der Mehrlange, jedoch um héchstens 5.00 m zu vergréssern. Bei abge-
winkelten und versetzten Fassaden werden nur diejenigen Teile in die Berechnung miteinbezogen, wel-
che weniger als 10.00 m hinter dem betreffenden Grundgrenzabstand zurlckliegen.

W eingefligt am 25. September 2018 in Kraft seit 7. Januar 2020

42 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

A 20.0m X A
~~ O o}
1/4 x
7 SN 17 A +1/4 x (max. 5.0 m)
A I( \\
i
I
I
I
I
I
I
I
I
I I I
\\ : : //
B - 1 B + 1/4 x (max. 5.0 m)
| |
i i
SO RN NSNS e
G -I'\\ 1 0
A = kleiner Grenzabstand
B = grosser Grenzabstand
x = Mehrlange
Skizze 1 zu 7.2a Mehrléangenzuschlag
Gebaudelange insgesamt
fur Mehrlange massgeb-
liche Gebaudelange
A 20.0m X y A
f N 174
\ SASANANNANANNANY beiq<10.0 m
A | A+1/4x
I I \ q
| R RREECTEEEE r

beir210.0 m: y nicht
an Mehrlangenzuschlag
anrechenbar

| flachenkleinstes Rechteck, welches den
' fur den Mehrldngenzuschlag massgeb-
! lichen Gebaudeteil umschliesst

A = kleiner Grenzabstand
x = Mehrlange

Skizze 2 zu 7.2a Mehrléangenzuschlag

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 43



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

7.3 Baulinien [IVHB]

Baulinien begrenzen die Bebauung und dienen insbesondere der Sicherung bestehender und geplan-
ter Anlagen und Flédchen sowie der baulichen Gestaltung.

7.4 Baubereich [IVHB]

Der Baubereich umfasst den bebaubaren Bereich, der abweichend von Abstandsvorschriften und Bau-
linien in einem Nutzungsplanverfahren festgelegt wird.

O O o] O
I Av t Av
-/ ] - g -
Av i Av Av : P Av
i Av  Abstandsvorschrift
i1 bebaubarer Bereich
[] Baubereich
—-— Baulinie
O—0O Parzellengrenze
O 1 O O O
Baulinie tritt an Stelle /
der Abstandsvorschrift

Skizze zur 7.3 Baulinie und 7.4 Baubereich

44 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

8. Nutzungsziffern

8.1 Anrechenbare Grundstiicksflache [IVHB]

Zur anrechenbaren Grundstticksflache (aGSF) gehéren die in der entsprechenden Bauzone liegenden
Grundstiicksflachen bzw. Grundstiicksteile.

Die Fldchen der Hauszufahrten werden angerechnet. Nicht angerechnet werden die Flédchen der
Grund-, Grob- und Feinerschliessung.

8.1a Ausnutzungsziffer, Ausniitzungstransfer [kommunal]
(Skizzen siehe nachste Seite)

Die Ausnutzungsziffer (AZ) ist die Verhaltniszahl zwischen der anrechenbaren Bruttogeschossflache
der Gebaude und der anrechenbaren Grundstucksflache.

Ein teilweise Uberbautes Grundstiick darf nur so weit baulich ausgentitzt werden, als die vorgeschrie-
bene Ausnutzungsziffer iber das Ganze gerechnet eingehalten wird.

Mit Ausnahme von Dachgeschossen sind bei Geschossen oder Geschossteilen mit einer Héhe ab
4.50 m bei der Berechnung der AZ die Bruttogeschossflachen des Luftraumes anzurechnen, wie wenn
Geschosse von bis zu 4.50 m Hohe gebaut worden waren.

Ein Ausnltzungstransfer ist mit Bewilligung des Gemeinderates bei der Regelbauweise zwischen be-
nachbarten Parzellen gestattet, wenn dadurch keine tGberwiegenden privaten oder 6ffentlichen Interes-
sen verletzt werden. Im Rahmen von Quartierplanen und bei verdichteter Bauweise kann ein Ausnut-
zungstransfer auch im gesamten betroffenen Gebiet bewilligt werden, falls dadurch die Quartierstruktu-
ren verbessert werden konnen. Die entsprechenden Ausnutzungsbeschrankungen resp. -erh6hungen
sind im Grundbuch einzutragen. Der Grundbucheintrag ist der Bauverwaltung vor Baubeginn einzu-
reichen. "

8.1b Anrechenbare Bruttogeschossflache [kommunal]
(Skizzen siehe nachste Seiten)

Als anrechenbare Bruttogeschossflache gilt die Summe aller Geschossflachen, einschliesslich der
Querschnitte der Innenwande. Die Wandquerschnitte der Aussenwande bleiben unbericksichtigt.
Nicht angerechnet werden:

a) alle zu Wohn- und Arbeitszwecken sowie fir Freizeitnutzungen, auch bei einem spateren Ausbau
nicht verwendbaren Flachen, wie z. B. zu Wohnungen gehérende Abstell-, Keller- und Trocken-
raume sowie Waschkuchen;

b) Dachschragen in zu Wohn- und Arbeitszwecken oder fir Freizeitnutzungen verwendbaren Rau-
men bis zu einer lichten Hohe von 1.50 m;

c) Energieerzeugungs- und Energielagerraume;

d) Maschinenraume fir Lift-, Ventilations- und Klimaanlagen;

e) Gemeinschaftsraume in Mehrfamilienhausern;

f)  nicht gewerblichen Zwecken dienende Einstellrdume fir Motorfahrzeuge, Velos, Kinderwagen
usw.;

g) Korridore, Treppen und Lifte, die ausschliesslich nicht anrechenbare Raume erschliessen;

h) Uberdeckte, mindestens einseitig offene Bauteile wie Terrassen, Gartensitzplatze, ein- und vor-
springende Balkone, soweit sie nicht als Laubengange oder gewerbliche Lagerflachen dienen.

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 45



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Berechnungsbeispiel:

anrechenbare BGF (ohne Aussenwénde):

1

|

: Dachgeschoss 70 m2

: Vollgeschoss 100 m2
: Es"i;h X i Untergeschoss 30 m2
; (ausbauban) Total 200 m2
| Dachschrige < 1.50 Dachschrége <1.50 m
! anrechenbare GF 500 m2
|
|
I

Luftraum Treppe
1 anrechenbare BGF _ 200 m2

= = 04
Balkon [=X1] anrechenbare GF 500 m2

Dachgeschoss

disponibel
ausbaubar)

—_

Parzelle
(anrechenbare Grundstiicksfliche GF)

NS

>

Vollgeschoss

Skizze zu 8.1a Ausniitzungsziffer und 8.1b Anrechenbare Bruttogeschossflache

46 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Schnitt Grundriss
‘B

/ £ z.B. Schlafzimmer %
/ ? nichtan- ' anrechen-
% - / rechenbare .| pare Fliche
/ nicht an- anrechen- Flache
/ ;ngﬁgbare bare Flache /

y 7 i
227777777777 % ;

Nicht angerechnet werden Dachschragen bis zu einer lichten H6he von 1.5 m.

Skizze zu 8.1c¢, lit. b) Nicht anrechenbare Dachschrégen bis zu einer lichten Hohe von 1.50 m

9. Immissionsmasse [kommunal]

Als nicht stérend gelten Betriebe die ihrem Wesen nach in Wohnquartiere passen und keine erheblich
grosseren Auswirkungen entfalten, als sie aus der Wohnnutzung entstehen.

Als massig stérend gelten Betriebe, deren Auswirkungen im Rahmen herkémmlicher Handwerks- und
Gewerbebetriebe bleiben, auf die Ublichen Arbeitszeiten beschrankt sind und nur voribergehend auf-
treten.

Betriebe mit weitergehenden Auswirkungen gelten als stark stérend.

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 47



Gemeinde Beringen

Bau- und Nutzungsordnung

10. Definitionen aus der SIA-Norm 416, welche in diesem Anhang Verwen-

dung finden

Geschossfldche GF

Nettogeschossflache NGF

Nutzflache NF

Hauptnutzfldche HNF

Nebennutzflache

Verkehrsflache

Funktionsflache

Die Geschossflache GF ist die allseitig umschlossene und liberdeckte Grundrissflache der zu-
génglichen Geschosse einschliesslich der Konstruktionsfldchen.

Nicht als Geschossfldchen gerechnet werden Fldchen von Hohlrdumen unter dem untersten
zugénglichen Geschoss.
Die Geschossflache GF gliedert sich in

- Nettogeschossflache NGF
- und Konstruktionsflache KF.

Die Nettogeschossfldche NGF ist der Teil der Geschossfldche GF zwischen den umschliessen-
den oder innenliegenden Konstruktionsbauteilen.

Die Nettogeschossflache NGF gliedert sich in
- Nutzflache NF,

- Verkehrsflache VF und
- Funktionsflache FF.

Die Nutzflache NF ist der Teil der Nettogeschossflache NGF, welcher der Zweckbestimmung
und Nutzung des Geb&udes im weiteren Sinne dient.

Die Nutzflache NF gliedert sich in

- Hauptnutzflache HNF und

- Nebennutzflache NNF

Die Hauptnutzflache HNF ist der Teil der Nutzfldche NF, welcher der Zweckbestimmung und
Nutzung des Gebéudes im engeren Sinn dient.

Die Nebennutzfldche NNF ist der Teil der Nutzfliche NF, welcher die Hauptnutzflache HNF zur
Nutzfldche ergénzt. Sie ist je nach Zweckbestimmung und Nutzung des Geb&udes zu definie-
ren.

Zu den Nebennutzflachen gehéren z. B. im Wohnungsbau
- Waschkichen

- Estrich- und Kellerraume,

- Abstellraume,

- Fahrzeugeinstellrdume,

- Schutzraume und

- Kehrichtraume.

Die Verkehrsfldche VF ist jener Teil der Nettogeschossfldche NGF, welcher ausschliesslich de-
ren Erschliessung dient.

Zur Verkehrsfldche gehbéren z. B. im Wohnungsbau die Fldchen von ausserhalb der Wohnung
liegenden Korridoren, Eingangshallen, Treppen, Rampen und Aufzugsschéchten.

Die Funktionsflache FF ist jener Teil der Nettogeschossfldche NGF, der fiir haustechnische
Anlagen zur Verfiigung steht.

Zur Funktionsflache FF gehoren Flachen wie
- Réaume fir Haustechnikanlagen,

- Motorenrdume von Aufzugs- und Forderanlagen,

- Ver- und Entsorgungsschéachte, Installationsgeschosse sowie Ver- und Entsorgungskanale
und

- Tankraume.

48

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Anhang lI: Inventarliste schutzenswerter Bauten gemass Art. 16

Klassifizierung: A = sehr wertvoll / von kantonaler Bedeutung
B = wertvoll / von kommunaler Bedeutung

Ortsteil Beringen

VS-Nr.  Adresse, Gebdudename Klassifizierung Zone
203  Bahnhof ? A Bahn
163 = Gellerstrasse 8 B DKB
162 | Gellerstrasse 9 B DKB

55, 54A, 55A Hofli 4 und Doppelscheune zu Hofli 3 + 4 B DKB
21,16A/264B Kehlhof 14 (Kehlhof mit Doppelscheune) B DKB
34 | Oberdorf 1 B DKB
35 | Oberdorf 3 B DKB
152  Oberdorf 12, Restaurant Gemeindehaus A DKB
118  Oberdorf 20/22 B DKB
72 | Oberdorf 31 B DKB
99 | Oberdorf 65, alte Miihle A DKB
83 | Paradieserhof 9 B DKB
4 Postberg 7 B DKB
22 Postberg 21, evang.-ref. Kirche *) A ZOBA
50 Postberg 22 B DKB
91 Prinzenhof 13+14 B DKB
225 | Schaffhauserstrasse 1, Friedau B DKB
175  Schleitheimerstrasse 21 B LW
59  Schulberg 1 B DKB
69  Schulberg 2, altes Schulhaus B DKB
151 Steig 2 B DKB
120 Steig 3, Schloss A DKB
125 | Steig 9 B DKB
127 | Steig 15 B DKB
223 Unterdorf 6, Gasthaus zur Sonne B DKB
167 Unterdorf 39, Im Egg A DKB
73 Vogelhof 2 B DKB
74 Vogelhof 4 B DKB
200 Zelgstrasse 2 *) B Z6BA

*)  Zu dessen Schutz bedarf es zusatzlich einer Verfligung durch den Gemeinde- resp. den Regierungsrat (vgl. Art. 16 Abs. 3)

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 49



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Ortsteil Guntmadingen "

Vers-Nr.GB Nr. Objekt Beschreibung K_Iassm- Zone
zZierung
Gasthaus
1321 i emeuhauss KDM Il S. 56, erbaut 1800. A DKG
2 91 Bauernhof Bedeutender friiher Aussiedlungshof, 1833 erbaut. B DKG
Ehemaliges

oA 91 Waschhaus/ Frihes 19. Jahrhundert. Fir den Kt. Schaffhausen selte- B DKG

ner Vertreter dieser Gattung eines Nebenbaus.

Speicher
3 17 Bauernhof "Alte Erscheinungsbild im Umbau von 1856. Gemass Brand- B DKG
Post" kataster seit 1817 bestehend. Wohl &lterer Kern.
4 20 Bauernhof Wohnhaus mit Stallscheune mit datiertem Tor von 1887. B DKG
Bauernhof Im Kern wohl noch 18. Jahrhundert, heutiges Erschei-
5 21 " . B DKG
,Baumgarten"  nungsbild nach Umbau von 1842.
6 23  Bauernhof KDM Il S.56. A DKG
7 o5  Bauemhof Gebaude aus dem 16. Jahrhundert. Treppengiebel. A DKG
»Kehlhof
A 24 Scr:eune .Kehl- MaSSI.V gebautg Stallscheune. Altes.ter Bau, mehrheitlich A DKG
hof bauoriginale, mittelalterliche Bauweise.
8 32 Schulhaus ) KDM I, S. 56, 18§9 .von Joh. B.ahnma|er. (Kanton.sbau- A ZOBA
meister) erbaut (signierter Plan im Gemeindearchiv).
10 34 |I'3auernhof ) Gebaude aus dem 18. Jahrhundert mit Brunnen auf dem B DKG
Brunnenhof Vorplatz.
B hof .
1 35 ,,V?/:‘tatmog Ehemaliger Doppelhof aus dem 18. Jahrhundert. B DKG
15 280 Wohnhaus Westabsc.hluss elner. im 16. Jahrhundert begonnen B DKG
Bautenzeile, ehemalige Schule.
16 70 Wohn-/ Zum altesten Baubestand gehdérender, eindrucksvoller
84a 72 Gewerbebau Riegelbau aus dem 16. Jahrhundert, Jahreszahl 1597 B DKG
83 69 am Bau vorhanden.
18 73  Wohnhaus Gebaude aus dem 19. Jahrhundert B DKG
_Randenblick” ebaude aus dem 19. Jahrhundert.
20 64 Bauernhof Nach Brandk.atas.trcl)phe von 1907 im Jahre .191 1/12 neu B DKG
aufgebaut. Historisierende Fassadenmalerei.
21B 62 Bauernhof ,Tal- Nach Brandkatastrophe von 1907 im Jahre 1911/12 neu
« B DKG
21 256  rose“ Schopf  aufgebaut.
21 C 63 Wasch- Trottenanbau des spaten 18. oder friihen 19. Jahrhun- B DKG

haus/Trotte derts.

) eingefligt am 25. September 2018, in Kraft seit 7. Januar 2020

) Zu dessen Schutz bedarf es zusétzlich einer Verfigung durch den Gemeinde- resp. den Regierungsrat (vgl. Art. 16 Abs. 3)

50 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Vers-Nr.GB Nr. Objekt Beschreibung :::f::; Zone

23 B 60 Stallscheune Historisch wertvolle Stallscheune aus dem 16. Jahrhun- A DKG

dert mit Treppengiebelmauer auf der Nordseite.

24 Wohnhaus" Zur .
24A 55 Morgensonne" Stattliches Wohnhaus aus dem 17. Jahrhundert. B DKG
24 B 55 Wohnspeicher Als .unveranderter Wohlnspe|cher des fruhgn .17. Wohn- A DKG
speicher Jahrhunderts in der Umgebung einzigartig.
o5 56 Wohnhaus Wohnhaus m|t"Treppeng|ebeIn aus dem 16. Jahrhun- B DKG
dert. Eine der altesten Bauten der Umgebung.
Wohnhaus "Im
Winkel" (nur al- Fachwerkbau tber winkelférmigem Grundriss. Ostende
26 58 . o , B DKG
ter Wohnteil auf einer im 16. Jahrhundert begonnen Bautenzeile.
Westseite)
27 49 Wohnhaus Wohnhaus mit Stallscheune mit typischer Bauform des B DKG
19. Jahrhunderts.
Die Stallscheune aus dem frithen 20. Jahrhundert fillt
27B 57 Stallscheune  den alten Freiraum zwischen zwei Bauten aus dem 16. B DKG

Jahrhundert.

29 53 Bauernhof Im klassizistischen Baustil erbautes Gebaude aus dem B DKG

19. Jahrhundert.

16. Jahrhundert, zum &ltesten Baubestand des Dorfes
gehdrend.

31 44 Wohnhaus B DKG

32 45 Wohnhaus Westende einer Hofzeile mit Stallscheune am Ostende B DKG

aus dem frihen 19. Jahrhundert.

33 14 Bauernhof Im klassizistischen Baustil erbauter Einzelhof aus dem B DKG

,Friedau” 19. Jahrhundert.

40 68 Stallscheune Gebéaude bildet die alte Grenze zweier Hofe aus dem B DKG

16. Jahrhunderts und 18. Jahrhundert.

Dorfbrunnen Lo : o

26 Unterdorf* vor Zweiteiliger Steintrogbrunnen mit alterem Trog von B DKG
dem Schulhaus 1896

42 Dorfbrunn:an Zweiteiliger Brunnen mit den Jahreszahlen 1862, 1882 B DKG
~Oberdorf und 1911.

34  Hofbrunnen o icer B it Jahreszahl 1844 B DKG
_Brunnenhof® inteiliger Brunnen mit Jahresza .

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 51



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Anhang lli

Unverbindlicher Auszug aus dem Einfuiihrungsgesetz zum ZGB (Stand 2003)

Aufschittungen, Abgrabungen, Pflanzungen, Terrainveranderungen

Art. 93

1 Bei Aufschittungen oder Abgrabungen an der Grenze, welche die Oberflache des Grundstiickes verandern,
ist ein Mindestabstand von der Grenze von 60 cm einzuhalten; der Erhéhung oder Tieferlegung ist eine Bo-
schung zu geben, deren Neigung das Verhaltnis 2:3 (Hohe zu Tiefe) nicht Gberschreiten darf.

2 Werden geeignete Stabilisierungsmassnahmen getroffen, darf die Boschung, je nach Haltbarkeit des Bo-
dens, eine Neigung bis zum Verhaltnis 3:2 aufweisen.

Art. 93a

1 Der Mindestabstand von der Grenze betragt flir neue Anpflanzungen bei
VAT =1 (o o T= 10 1T o S 7.5m
2. groSSEN ZIErDAUMEN: ......iiiiiiiiiiiiieee ettt se s ssssssssssnsnnsnnnne 7.5m
B0 T 0= o = 1F ] o 1= o SRR 7.5m
4. hochstammigen ODbStbAUMEN: ... s 3.5m

5. kleinen Zier- und Nutzbaumen, Strauchern sowie Hecken:
...................................................................................... die Halfte ihrer Hohe, mindestens aber 0.6 m

2 Grenzt ein Flurgrundstick an die Rebzone, so betragen die Mindestabstande gemass Abs. 1 Ziff. 1-4 7.5
m.

3 Gegenuber Waldgrundstiicken ist fir Anpflanzungen nach Abs. 1 kein Mindestabstand einzuhalten.

4 Fur neue Reb- und Intensivobstanlagen betragt der Mindestabstand die Halfte ihres Reihenabstandes, min-
destens aber 60 cm fur Reb- und 1 m fir Intensivobstanlagen.

5 Zur Gewabhrleistung einer naturnahen Uferbestockung eines Gewassers kdnnen die Mindestabstande ge-
mass Abs. 1 unterschritten werden, wenn die Besonnung der Nachbargrundsticke nicht Gbermassig beein-
trachtigt wird.

Art. 94

1 Flr die bei Bauten zu beobachtenden Abstande sind die Bestimmungen des Baugesetzes und des Forstge-
setzes massgebend.

2 Die im Baugesetz enthaltenen weiteren Bauvorschriften bleiben vorbehalten.

Art. 94a

1 Grenzvorrichtungen dirfen an die Grenze gesetzt werden, wenn sie die Hohe von 1.5 m nicht Ubersteigen.
Fir héhere Grenzvorrichtungen ist ein Abstand von der Halfte der Hohe tber 1.5 m einzuhalten.

2 Fur lebende Einfriedungen gelten die Mindestabstande fir Straucher und Hecken gemass Art. 93 a. Abs. 1
Ziff. 5. Sie sind regelmassig auf das nétige Mass zurtickzuschneiden.

3 Vorrichtungen auf der Grenze kénnen nur im Einverstandnis mit dem Nachbarn errichtet werden. An ihnen
wird Miteigentum vermutet (Art. 670 ZGB).

Art. 94b

Im Einverstandnis mit dem Nachbarn dirfen die gesetzlichen Mindestabstadnde bei Aufschittungen oder Ab-
grabungen, Anpflanzungen sowie Grenzvorrichtungen unterschritten werden.

52 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

Art. 94c

1 Anspriiche aus der Unterschreitung von gesetzlichen Mindestabstanden verjahren funf Jahre nach Anpflan-
zung eines Baumes gemass Art. 93 a Abs. 1 Ziff. 1-4.

2 Der Anspruch auf das Zurlickschneiden von kleinen Zier- und Nutzbaumen, Strauchern sowie Hecken ge-
mass Art. 93a Abs. 1 Ziff. 5 und lebenden Einfriedungen (Art. 94 a Abs. 2) verjahrt nicht.
Art. 94d

Gegenuber offentlichen Strassen und Wegen ergeben sich die Mindestabstande und die zulassigen Einfrie-
dungen aus der Gesetzgebung Uber die Strassen.

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020 53



Gemeinde Beringen

Anhang IV: Stichwortverzeichnis

Bau- und Nutzungsordnung

Stichwort BNO (Art.) BauG (Art.) BauV (§)
Abgrabungen Anhang lll
Ablagerungsplatze 22

Abstande (Definitionen) Anhang |, 7.
Abstandsvorschriften, kantonale 30
Abstellplatze 31 36
Abwasser, unverschmutztes 27

allgemeine Bauvorschriften 14ff

altrechtliche Bauten 48ff
altrechtliche Bauten und Anlagen 5

Anbaurecht 33
Anbauten Anhang |, 2.3

Anderung des Zonenplans, kleinere 9 11
Anlagen Anhang |, B.

Anlagen zur Gewinnung erneuerbarer Energie 29

anrechenbare Bruttogeschossflache Anhang |, 8.1b
anrechenbare Grundstticksflache Anhang I, 8.1
Archaologische Schutzzone 52

Attikageschosse Anhang |, 6.4

Auflagen in Baubewilligungen 68

Aufschittungen Anhang Il
Ausnahmebewilligungen 5,70 31, 51 22
Ausnltzungstransfer Anhang |, 8.1a
Ausnltzungsziffer Anhang |, 8.1a
Aussenantennen 23

Aussteckung 71 59
Baubegriffe 13, Anhang | Anhang
Baubereich Anhang |, 7.4
Baubewilligungsverfahren 66

Baukommission 11

Baukontrollen 73
Baulanderschliessung 64

Baulinien, Baulinienplan 59, Anhang |, 7.3 12ff
Baureferat 10

Baureife 64

Bauvorschriften, allgemeine/ kantonale 14ff 27ff
Bauweisen Anhang |, A.
Bedingungen und Auflagen 71
Beitragsverordnung 65

Beizug von Fachleuten 12

Bewilligungspflicht 67 54
Bewilligungsverfahren 67ff 54ff
BLN-Gebiet Randen 48

Bruttogeschossflache, anrechenbare Anhang |, 8.1b
Dachaufbauten 17

Dachbegrinung 28

Dacher 17

Dachgeschosse Anhang |, 6.3
Dachgeschosse, Nutzung altrechtl. Bauten 34

54 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020




Gemeinde Beringen

Bau- und Nutzungsordnung

Stichwort BNO (Art.) BauG (Art.) BauV (§)
Definitionen 13, Anhang | Anhang
Doppeleinfamilienhaus Anhang |, C.3
Dorfkernzone 34f

Einfamilienhaus Anhang I, C.1
Einliegerwohnung Anhang |, C.2

Engeres Randenschutzgebiet 49

Ensembleschutz 15

Erhaltenswerte Bauten, Inventarliste 16, Anhang I
Erschliessung 64 Aff
Erschliessungsplanung 7 15ff
Fassadenflucht Anhang |, 3.1
Fassadenflucht, projizierte Anhang |, 3.3
Fassadenhohe Anhang |, 5.2
Fassadenhohe, talseitige Anhang |, 5.5
Fassadenlinie Anhang |, 3.2

Gebaude (Definition) Anhang |, 2.1
Gebéaudebreite Anhang |, 4.2
Gebaudelange Anhang |, 4.1
Gebaudeteile Anhang |, 3.
Gebaudeteile, riickspringende Anhang | 3.5
Gebaudeteile, vorspringende Anhang |, 3.4
Gebiihren 72 76ff
Gefahrenkarte 8a
Geltungsbereich 4f

Gesamthohe Anhang |, 5.1, 5.5
Geschosse (Definition) Anhang |, 6.

Gestaltung von Solaranlagen Anhang IV
Gestaltungsvorschriften 35
Gewasser 45

Grenzabstand Anhang |, 7.1
Grenzabstand unterirdischer Bauten Anhang |, 7.1d
Grenzabstand von An- und Kleinbauten Anhang |, 7.1c
Grenzabstand von Anlagen Anhang |, 7.1d
Grenzabstand von Unterniveaubauten Anhang |, 7.1d
Grenzabstand, grosser/kleiner Anhang |, 7.1a
Grenzbaurecht Anhang |, 7.1e
Grenzbereinigung 23
Grenzverlegung 46
grosser Grenzabstand Anhang |, 7.1.a
Grundsttlicksflache, anrechenbare Anhang I, 8.1
Grundwasserschutzzonen 58

Griinflachen 30 37
Griinzone 41

Hangneigung Anhang |, 1.2
Hauptbauten Anhang |, 2.1a
Haushalterischer Umgang mit dem Boden 24

Hoéchst- und Mindestmasse 33

Hohenbegriffe (Definitionen) Anhang |, 5.
Hohenmasse (Definitionen) Anhang |, 5.
Immissionsmasse (Definitionen) Anhang |, 9. 41
Industriezonen 39

Inventarliste erhaltenswerter Bauten 16, Anhang I

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020

55



Gemeinde Beringen

Bau- und Nutzungsordnung

Stichwort BNO (Art.) BauG (Art.) BauV (§)
kantonale Bauvorschriften 27ff
Kleinbauten Anhang |, 2.2 21
kleiner Grenzabstand Anhang |, 7.1a
Kniestockhohe Anhang |, 5.3

Lagerplatze 22

Landumlegung 19ff
Landwirtschaftszone 42

Langenbegriffe, Langenmasse Anhang |, 4.

Larmschutz 25

Masse fir Gesamthohe Anhang |, 5.5
Materialabbauzone 47 10
Mehrfamilienhaus Anhang I, C.5
Mehrlangenzuschlag Anhang |, 7.1b

Meldepflicht 73

Messweisen 13, Anhang | Anhang
Mobilfunkanlagen 47a 2(Pis 8)
Naherbaurecht Anhang |, 7.1e
Naturgefahren 26

Naturgefahrenzonen 55f

Naturschutzzone 44

Naturschutzzone, Uberlagernde 50

Niveaupunkt Anhang |, 5.3
Nutzungsordnung 32ff

Nutzungsplanung 6

Nutzungsvorgaben 62

Nutzungsziffern Anhang |, 8.

Parzellierung 46
Pflanzen, Pflanzungen 20, Anhang llI

Planungszone 25f
projizierte Fassadenflucht Anhang |, 3.3

Quartierplan 60, 62f 17f
Quartierplanpflicht 53

Randenschutzgebiet, engeres 49

Rebbauzone 43

Rebhitten 21
Rechtsgrundlagen 2ff

Rechtsquellen 2

Regelbauweise, Abweichungen 63

Reservezone, uberlagernde 54

rickspringende Gebaudeteile Anhang |, 3.5

Ruheflachen 30 37
Schutz der Gesundheit und der Umwelt 24ff 19
Schutz des Orts- und Landschaftsbildes 14ff

Solaranlagen, Gestaltung Anhang IV

Spielplatze 30 37
Strafbestimmung 75

Strassenzone und Strassenareal 46

talseitige Fassadenhdhe Anhang |, 5.5

technische Normen 3

Terrain, massgebendes Anhang |, 1.1
Terrainveranderungen 19, Anhang llI
Terrassenhausvorschriften 37

56 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020




Gemeinde Beringen

Bau- und Nutzungsordnung

Stichwort BNO (Art.) BauG (Art.) BauV (§)
Typologien von Wohnhdusern Anhang |, C.
Uberlagernde Landschaftsschutzzone 51

Uberlagernde Naturschutzzone 50

Uberlagernde Reservezone 54
Umgebungsgestaltung 21

Untergeschosse, Nutzung altrechtl. Bauten 34
Unterhalt 18

unterirdische Bauten Anhang |, 2.4
Unterniveaubauten Anhang |, 2.5
Unverschmutztes Abwasser 27

verdichtete Bauweise 61ff 33
Vollzug 9

Vorentscheid 66 68
vorspringende Gebaudeteile Anhang |, 3.4

Wald 57

Wohn- und Gewerbezonen 38

Wohnzonen 36

Zaune 20, Anhang llI

Ziele 1

Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 40 9
Zonenplan, Zonenplaninhalt 32 8
Zonenplananderung, kleine 9 11
Zufahrten 7f
Zustandigkeit 8ff

Zweck 1

Zweifamilienhaus Anhang |, C.4

701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020

57



Gemeinde Beringen Bau- und Nutzungsordnung

S NOTIZEN

58 701.100 Bau- und Nutzungsordnung Beringen vom 21. August 2012, Stand: 7. Januar 2020



